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2022 var året da 
Politihøgskolens nye 
strategi trådte i kraft, 
med en tydelig ambi-
sjon om å være i front 
på politivitenskapelig 
forskning og utvikling 
av politifaget. Det var 
også året det pågikk 

et intenst arbeid med å utarbeide 
og vedta en egen FoU-strategi, 
med virkning fra 1.januar 2023. 
Som denne forskningsmeldingen 
viser, er vi godt i gang med å 
realisere våre forsknings- og 
FoU-ambisjoner. 

Vi har et jevnt antall eksternfi-
nansierte forskningsprosjekter. 
Før jul i 2022 var vi partner i en 
søknad om et Horizon Euro-
pe-prosjekt – Clarus – hvor PHS 
skal lede en arbeidspakke. Denne 
ble innvilget i 2023. I tillegg har 
vi flere store NFR-prosjekter og 
forskningsmidler fra NordForsk. 
Tematikken spenner fra høyreek-
stremisme og radikalisering til 
politiets teknologibruk og trakas-
sering i arbeidslivet. I PHS’ 
prosjektportefølje for øvrig finner 
vi blant annet forskning på 
korrupsjon i politiet, bevæpning, 

hatkrim, vold i nære relasjoner, 
kriminalitet i utsatte områder og 
politioperative problemstillinger 
knyttet blant annet til kvinner i 
beredskapstroppen. 

Sammen med eksterne 
prosjekter kommer stipendiater, i 
et stadig økende antall. Det lover 
godt for fremtidens politiviten-
skap! Vi har dessuten fått vår 
første politibetjent ansatt i stipen-
diatstilling. Tre doktorgrader ble 
godkjent ved PHS i 2022, og 
markert med flotte disputaser. 
Her fikk vi også en politiover-
betjent med doktorgrad. Kombi-
nasjonen av erfaringsbasert og 
forskningsbasert kunnskap i den 
enkeltes hode er viktig for fremti-
dens kunnskapsutvikling i poli-
tiet, og satsning på masterutdan-
ningene og doktorgradsløpene er 
viktige bærebjelker i PHS’ bidrag 
til utviklingen av politifaget. 

Oversikten over publikasjoner 
viser en jevn tendens til publise-
ring i fagfellevurderte, interna-
sjonale tidsskrifter, og en sterkt 
økende tendens i antall formid-
lingsbidrag. I tillegg til utdanning 
og forskning er formidling en 
sentral oppgave som er gitt oss 

med vårt samfunnsoppdrag som 
høyskole, og jeg er stolt over hvor 
mange av PHS ansatte som tar 
dette oppdraget på alvor og 
kaster seg ut i samfunnsdebatten 
med solid kunnskap og stort 
engasjement. 

Flere ansatte har bidratt med 
godt metodisk forskerblikk inn i 
større evalueringer som har fått 
og bør få ringvirkninger for 
etaten: Rolleforståelsesutvalgets 
rapport, evalueringen etter 
Kongsberg-hendelsen i 2021, og 
evaluering av innsatsen etter 
25.juni-skytningen under Oslo 
Pride må nevnes. Å bidra til 
forskningsbasert evaluering er en 
viktig oppgave for våre ansatte, 
med tanke på å utvikle et mer 
kunnskapsbasert politi. 

Takk til alle ansatte som daglig 
bidrar til at vi skal nå målet om å 
være i front på politivitenskapelig 
forskning, for utvikling av politi-
faget gjennom publikasjoner, 
konferansepapers, podkaster og 
kronikker, og gjennom møter 
med studentene i klasserommet 
og veiledningssesjoner. 

Vi er på god vei!
Nina Skarpenes

Forord
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Politihøgskolens FoU-strategi – eller «hvordan 
bade en katt?»

1 Army University Press > Journals > Military Review > English-Edition-Archives > MR-75th-Anniversary > 75th-Lykke (oppsøkt 4.5.2023)

Lene Bomann-Larsen, 

avdelingsleder 

forskningsavdelingen

I enhver strategi spiller både mål 
og midler en viktig rolle. Men 
det er til syvende og sist hvordan 
man bruker de ressursene man har 
til rådighet for å nå målene sine, 
som avgjør hvorvidt man lykkes. 
Vi oppnår eksempelvis – og satt 
på spissen - ikke et mål om å 
være internasjonalt anerkjent 
dersom vi bruker alle midlene 
våre på å bygge en ny ansatt-
kantine – uansett størrelsen på 
budsjettet. Hvis vi vil være inter-
nasjonalt anerkjent må vi bruke 
midlene slik at de har effekt – og 

det er ikke nødvendigvis så dyrt 
heller.

Oberst Arthur F. Lykke Jr. 
snakket om den trebente krakken 
(the three-legged stool of stra-
tegy): Mål(ends) – midler(- 
means) – metode(ways)1. For å 
fortsette med litt militær termi-
nologi: har man en målsetning 
om å vinne (tilbake) et stykke 
land, må man utnytte de ressur-
sene man har til rådighet på mest 
hensiktsmessige måte. Hvor 
mange mann til disposisjon?

Hvor mange stridsvogner? 
Slike materielle faktorer danner, 
i tillegg til terrenget, vurdering 
av fiendens kapasiteter osv., 

utgangspunkt for hva man kan få 
til, men det er ikke nødvendigvis 
antall og mengde som avgjør, det 
er hvordan de brukes, hvilken 
handlemåte som velges.

Et mer hjemlig bilde er pus 
som har vært ute i søla. Målet er 
å få katten ren, midlene man har 
til rådighet er vann og badekar, 
men selve forutsetningen for 
måloppnåelsen handler om 
hvordan man får katten opp i 
badekaret, altså metoden, eller 
handlemåten, man velger. Her 
finnes flere muligheter som 
leseren selv kan visualisere, men 
målet er i alle fall ikke oppnådd 
dersom katten forsvinner inn 
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under badekaret. Da står man 
der med en ubrukt ressurs og en 
uoppfylt målsetning - og i tillegg 
har man fått møkkalukt på badet.

Fra 2022 fikk Politihøgskolen 
ny virksomhetsstrategi (2022-
2025). Umiddelbart startet 
arbeidet med å utvikle en strategi 
spesifikt for forskning og utvik-
ling, FoU-strategien. FoU-utvalget 
har hatt det koordinerende 
ansvaret for strategien, mens 
Forskningsavdelingen har vært 

sekretariat. Rektors ledergruppe 
har vært styringsgruppe for 
arbeidet, og i prosessen har det 
vært innhentet innspill fra alle 
fagavdelinger og forskergrupper. 
Styret vedtok formelt FoU-strate-
gien på siste styremøte i 2022, 
med virkning fra perioden 2023- 
2025. FoU-strategien i sin helhet 
finnes som vedlegg i denne 
Forskningsmeldingen.

Hvorfor trenger vi en egen 
FoU-strategi?

Når vi allerede har en virk-
somhetsstrategi som har som 
en hovedambisjon at PHS skal 
være i front på politivitenska-
pelig forskning og fagutvikling 
i politiet, og som også peker 
på betydningen av interna-
sjonalisering og utdanning av 
fremtidens kandidater, kunne 
man tenke at en egen FoU-stra-
tegi er overflødig. Vi mener 
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tvert imot at det er avgjørende, 
nettopp for å jobbe mot ambi-
sjonen om å være i front, at vi 
har en FoU-strategi som gir oss 
retning i dette arbeidet, og som 
forplikter oss til å prioritere det 
sentrale samfunnsoppdraget 
vi har som høyskole. De fleste 
universiteter og høyskoler har 
egne FoU-strategier, ofte i tillegg 
til strategier om blant annet 
digitalisering, kommunikasjon 
og innovasjon. I vår doble rolle 
som både høyskole i UH-sektoren 
og særorgan i politiet, mener vi 
at det for PHS er særlig viktig å 
ha en FoU-strategi som tydelig-
gjør det ene beinet i spagaten 
vi står i; mellom akademia og 
etat, mellom Kunnskapsdeparte-
mentet og Justisdepartementet, 
mellom NOKUT og POD. I 
FoU-strategien slås det fast at 
PHS som høyskole er forpliktet 
på den akademiske friheten og 
uavhengigheten i forskning, 
undervisning og formidling.

For vår kommunikasjon utad 
vis-a-vis samfunn, sektor og etat, 
skal FoU-strategien gi et tydelig 
signal om hvilken rolle og 

samfunnsoppgave en høyskole 
har, selv om den har monopol på 
utdanning av tjenestepersoner til 
en etat og profesjon som er 
underlagt statlig kontroll og poli-
tisk styring.

Hva skal FoU-strategien 
gjøre?

FoU-strategien skal kommunisere 
et tydelig budskap til styrende 
organer, oppdragsgivere og 
samarbeidspartnere, om PHS 
akademiske uavhengighet. Den 
skal også gi tydelig retning for 
vårt arbeid internt i årene som 
kommer, for å nå de målene vi 
har satt. Ingen strategi har verdi 
dersom den ikke også kommer 
med vilje til innsats for å realisere 
målsetningene. Da er den kun en 
visjon, noe vi kan drømme om, 
men som neppe vil bli en realitet. 
Derfor er FoU-strategien klar på 
hva vi skal prioritere, samtidig 
som den ikke angir nøyaktig hva 
vil skal gjøre og hvordan vi skal 
jobbe for å nå målene. FoU-stra-
tegien skal gi retning, men ikke 
drive detaljstyring. Strategien 
virkeliggjøres likevel først når 

vi tar de riktige valgene for å nå 
målene den setter, det være seg i 
budsjettprosesser, tildelinger av 
arbeidstid, valg av samarbeids-
partnere eller i bemannings-
planer.

Hvordan skal FoU-strategien 
brukes?

Skal vi lykkes med å realisere 
målene våre på FoU-området, 
må vi bruke midlene vi har, 
ressursene våre, på riktig måte. 
Ressurser handler her selvsagt 
ikke bare om materielle faktorer, 
som penger og bygningsmasse, 
antall arbeidstimer til disposisjon, 
eller antall ansatte, men også om 
de viktigste ressursene - kunn-
skap og kompetanse. Og i valg av 
metode for å bruke kompetan-
seressursene til å nå målene våre, 
må vi tenke på hvordan vi legger 
til rette for dette, organisatorisk, 
i bemanningsplaner, i arbeids-
planer, i tildelinger av FoU-tid, 
i rekrutteringsprosesser, og 
ikke minst for samarbeid. Ingen 
vinner krigen alene, og svært 
få lykkes i å bade en katt uten 
bistand fra støttespillere.



14

Konkret: Ønsker vi flere 
eksterne inntekter til 
forskningsprosjekter, må vi 
anerkjenne at ansatte bruker 
tid på å skrive søknader, selv 
om det ikke alltid gir resultater. 
Vi må prioritere forskerstøtte 
og forskningsinfrastruktur. 
Ønsker vi å øke førstestillings-
kompetansen hos politiansatte 
må vi jobbe for at det legges til 
rette for masterutdanning, 
prioritere denne gruppen for 
kvalifiseringsløp, og aktivt 
rekruttere politiutdannete til 
stipendiatstillinger. Ønsker vi 
forskningsbasert utdanning må 
vi legge til rette for at forskerne 
forsker, men også at littera-
turen er forskningsbasert og 
oppdateres i tråd med ny 
forskning, og at studentene 
involveres i forskningspro-
sjekter. Dessuten skal måten vi 
underviser på i seg selv være 
forskningsbasert, for å sikre at 
læring skjer. Det er hvordan vi 
gjør dette i praksis som er det 
virkelige strategiske arbeidet.

Alle disse tingene på én 
gang?

FoU-strategien er bredt forankret 
og ivaretar mange ulike hensyn 
på FoU-området. Det har vært 
viktig i prosessen at de forskjel-
lige hensynene balanseres.

PHS skal drive både nysgjer-
righetsdrevet grunnforskning og 
utdanningsrelevant og prak-
sisnær FoU. Vi skal både satse på 
erfaringsbasert kunnskap og 
fremdyrke vitenskapelig kvalitet i 
prosjektene. Vi skal være uavhen-
gige, men også relevante. Listen 
fortsetter, og alt er like viktig.

Men vi kan ikke vaske katten 
og badet samtidig. Eller bade 
katt, mus og rev i det samme 
badekaret. Hvordan skal vi 
prioritere? Svaret bør egentlig være 
ganske enkelt: én ting av gangen. 
For enhver strategi som strekker seg 
over en tre- eller fireårsperiode 
gjelder endepunktet. 
Fremrykkingen skjer gradvis, 
meter for meter.

Det er ikke når FoU-strategien er 
vedtatt og trykket på glanset papir 
at jobben er gjort. Det er da den 
begynner, skritt for skritt skal den 

implementeres fram mot 2025. 
Først bade musen, så bade katten, 
så bade reven, og til sist: vaske 
badet.

Vi er allerede langt på vei!

FoU-strategiens virkningstid 
er fra 2023-2025. Men som 
denne Forskningsmeldingen 
fra 2022 viser, er vi godt i gang 
med arbeidet allerede. Naturlig 
nok, kan man si, ettersom 
forskning, formidling og 
forsknings basert utdanning er 
det sentrale samfunnsoppdraget 
for en høyskole. Vi har et økende 
antall eksterne forskningspro-
sjekter, stadig flere stipendi-
ater og ansatte i ph.d.-løp, en 
rekke samarbeidsprosjekter, 
en sterk internasjonal profil på 
forskningen vår, og betydelige 
formidlingsaktiviteter, for å 
nevne noe. God lesning ønskes!
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Kunnskapsformidling og deltakelse i 
samfunnsdebatten

2 Politihøgskolen [2022]. Strategi 2022-2025. Oslo: Politihøgskolen.

I PHS’ strategi for 2022–20252 er 
det søkelys på skolens samfunns-
oppdrag som er «å sikre rettssik-
kerhet, trygghet, lov og orden 
gjennom utdanning, forskning 
og formidling» (Strategi 2022-
2025, 2022, s. 5) og høgskolen 
har som mål å være «i front på 
politiviten-skapelig forskning og 
utvikling av politifaget» (Strategi 
2022-2025, 2022, s. 7).

Registreringer i Cristin 
(Current Research Information 
System in Norway) danner 
grunnlag for å synliggjøre hva 
ansatte på PHS har publisert og 

formidlet i 2022. Tabellene 
«Vitenskapelige og faglige 
publikasjoner», «Vitenskape-
lige og faglige foredrag» samt 
«Mediebidrag» gir en detaljert 
oversikt over dette.

Ved PHS har registreringen av 
alle typer publikasjoner og 
formidling siden rapporterings-
året 2011 blitt gjort i Cristin, som 
er et felles forskningsinforma-
sjonssystem for helsesektoren, 
instituttsektoren og universitet- 
og høgskolesektoren i Norge. Et 
av de viktigste formålene med 
Cristin er å samle all registrering 

og rapportering av forskningsak-
tivitet innenfor de tre sektorene i 
et felles system.

Vitenskapelige og faglige 
foredrag

Ved PHS er forskning- og 
utviklingsarbeid en viktig del 
av høgskolens virksomhet, og 
resultatene av disse arbeidene 
formidles i vitenskapelige, 
faglige og populærvitenskape-
lige kanaler. Antallet avholdte 
foredrag i akademiske, polisiære 
og mer populærvitenskapelige 
kretser (tabell 1) har økt fra 



16

kategorier fra 2021 til 2022, men 
økningen er høyest i kategorien 
«Faglige/populærvitenskapelig 
foredrag».

Som tidligere år er det grunn 
til å tro at antall foredrag er 
høyere enn det som er registrert i 
Cristin fordi mange ansatte ikke 
registrerer formidlingsaktivitet. 
PHS har fortsatt hovedfokus på å 
oppnå en så fullstendig rapporte-
ring som mulig av skriftlige, 
poenggivende arbeider, men det 
er samtidig et sterkt ønske om at 
muntlig formidling registreres i 
Cristin for å vise mangfoldet i 
høgskolens virksomhet.

Også i 2022 ser vi at ansatte 
har registrert ulike typer medie-
bidrag i Cristin. Det registrerte 
antallet viser en fortsatt sterk 

økning sammenliknet med 2021, 
og man ser at noen ansatte ved 
PHS for alvor har «kastet seg ut i» 
produksjon av faglige Podcaster.

Vitenskapelige og faglige 
publikasjoner

I tabell 2 presenteres antall 
rapporterte, skriftlige arbeider 
i 2022 fordelt på de ulike publi-
kasjonsformene i Cristin. Det 
samlede antallet publikasjoner 
i 2022 viser en liten nedgang 
sammenliknet med 2021. Ved 
slike små endringer er det 
vanskelig å fastslå om økningen 
er reell eller ikke. Sannsynligvis 
skyldes den en «naturlig varia-
sjon» som følge av at arbeider 
som er gjort ett kalenderår, 
ikke nødvendigvis blir utgitt det 

samme året fordi selve publi-
seringsprosessen kan ta lang 
tid. Det er først når man ser på 
utviklingen gjennom flere år, at 
man kan danne seg et riktig bilde 
av nivået på «produksjonen ved 
PHS».

I tabell 2 ser vi at det samlede 
antallet vitenskapelige artikler 
og kapitler er omtrent uforandret 
i perioden 2020-2022. Antallet 
doktorgradsavhandlinger og 
mastergradsoppgaver svinger litt 
fra år til år, men det er ingen 
store endringer. Ansatte på PHS 
har utgitt til sammen seks bøker i 
2022. Fire av disse bøkene er 
antologier der skolens ansatte er 
en av flere redaktører, og der de 
også er kapittelforfattere.

I 2022 er det utgitt overras-

TABELL 1. ANTALL FOREDRAG, POSTER OG MEDIEBIDRAG PER ÅR FRA PHS (2010–2022).

Type virksomhet 2010-15 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vitenskapelig foredrag 254 49 39 46 63 24 40 46

Faglige/populærvitenskapelig foredrag 266 64 92 85 69 26 45 77

Poster 19 - 1 1 2 0 1 0

Mediebidrag 894 

(estimat)

- 12 23 44 65 95 143
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kende mange rapporter i serien 
«PHS Forskning». Antallet 
rapporter vil av ulike årsaker 
variere fra år til år, men PHS 
ønsker at ansatte fortrinnsvis 
skal publisere i «vårt eget» tids-
skrift, Nordic Journal of Studies 
in Policing, eller andre tellende 
publiseringskanaler når det er 
mulig. Rapportserien PHS 

Forskning gir ikke publikasjons-
poeng.

Publikasjonspoeng

Publikasjonspoengene beregnes 
ut fra type publikasjon og nivå på 
publiseringskanalen. En viten-
skapelig monografi – altså en bok 
med personlig forfatter – gir 5 
poeng hvis den gis ut av et «nivå 

1-forlag», men 8 poeng hvis den 
gis ut av et «nivå 2-forlag».

Antall monografier utgitt ved 
en institusjon vil derfor gi store 
utslag i det samlede antall publi-
kasjonspoeng institusjonen får.
En tidsskriftartikkel skrevet 
av én forfatter utgitt i et «nivå 
1-tidsskrift» gir 1 poeng (bokka-
pittel gir 0,7 poeng), mens  en 

TABELL 2. ANTALL VITENSKAPELIG OG FAGLIGE PUBLIKASJONER PER ÅR FRA POLITIHØGSKOLEN (2010–2021). 

Type publikasjoner 2010-15 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vitenskapelige monografier/kommentarutgaver
9 8 3 3 1 4 2 2

Vitenskapelig kapitler 
69 17 20 21 23 17 21 18

Vitenskapelige tidsskriftartikler/oversiktsartikler 113 32 41 18 34 45 42 41

Antologier
6 6 4 2 1 1 2 2

Lærebøker/fagbøker 17 3 4 5 3 0 3 1

Faglige kapitler/artikler i bøker, tidsskrifter og leksikon
67 21 15 19 29 19 20 11

Kronikker, ledere m.m. 69 17 9 18 31 25 30 22

Rapporter totalt i CRISTIN1
48 4 11 15 4 7 10 11

PHS Forskning2 29 - 6 3 3 1

1 Antall rapporter skrevet av ansatte på PHS.
2 I serien «PHS Forskning» kan rapportene også være skrevet av andre enn ansatte på PHS..
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tidsskriftartikkel i et «nivå 2-tids-
skrift» gir hele 3 poeng. Dersom 
det er flere forfattere, deles 
poengsummen på antall forfat-
tere.

Endringen i utregningen av 
publikasjonspoeng ble innført på 
bakgrunn av at Dansk Center for 
Forskningsanalyse ved Aarhus 
Universitet gjennomførte en 
evaluering av den norske publi-
seringsindikatoren3 på oppdrag 
fra Universitets- og høgskole-
rådet i 2013. I 2014 fulgte Det 
nasjonale publiseringsutvalget 
opp evalueringen med å utar-
beide en ny løsning for beregning 
av publiseringspoeng på institu-

3 Aagaard, K. (2014). Evaluering af den norske publiceringsindikator. Aarhus: Danske Center for Forskningsanalyse, Aarhus Universitet.

sjonsnivå, som har vært gjeldene 
siden 2015. Utregningskriteriene 
for publikasjonspoeng for 
sampublikasjoner ble også endret 
f.o.m. rapporteringsåret 2015. 
Den nye beregningsmåten er 
ment å være mer fagnøytral, og 
skal gi økt stimulans til samar-
beid om vitenskapelig publise-
ring mellom institusjoner og 
land. Institusjonene må fortsatt 
dele publikasjonspoeng når flere 
institusjoner er knyttet til en 
publikasjon, men den nye bereg-
ningsmåten bidrar til å premiere 
samarbeid ved at alle samar-
beidspartnere får flere publika-
sjonspoeng for sine bidrag enn de 

gjorde med den gamle modellen 
(t.o.m. 2014); internasjonalt 
samarbeid gir mer poeng enn 
nasjonalt samarbeid. PHS har 
nytt godt av dette også i 2021 
fordi ansatte i stadig større 
utstrekning samarbeider på tvers 
av landegrensene.

I tabell 3 presenterer vi det 
samlede antall publikasjons-
poeng, og poengene fordelt på de 
tre tellende publikasjonsformene 
i Cristin. Som vist i tabell 2 er 
antallet vitenskapelige publika-
sjoner omtrent uendret fra 63 i 
2021 til 60 i 2022, mens 
nedgangen i publikasjonspoeng 
er forholdsvis høy (se tabell 3).

TABELL 3. ANTALLET PUBLIKASJONSPOENG SAMLET OG FORDELT PÅ PUBLIKASJONSFORM PHS (2011-2022).

Publikasjonsform 2011-15 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Monografi/kommentarutgave 43 39,2 12,07 15 8 12,62 8,54 9,19

Antologiartikkel m/ISBN 35,92 11,3 14,06 13,9 14,32 14,26 13,89 8,45

Tidsskriftartikkel m/ISSN 75,23 24,8 39,26 15,32 29,14 37,99 44,48 33,03

Samlet antall publikasjonspoeng 154,15 75,3 65,39 43,22 51,46 64, 87 66,91 50,67
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Antall og vitenskapelig nivå på 
publiserte monografier er de 
enkeltfaktorene som har sterkest 
innvirkning på publikasjonspoen-
gene. Som vist i tabell 2 har vi to 
vitenskapelige monografier– 
begge på nivå 1 - i 2022.

Antallet vitenskapelige 
kapitler og artikler er samlet sett 
omtrent likt i 2021 og 2022, men 
antallet vitenskapelige artikler på 
nivå 2 har sunket fra 11 i 2021 til 
ingen i 2022. Dette fører til en 
større nedgang i publikasjons-
poeng enn den lille nedgangen i 
antallet artikler skulle tilsi.

Nasjonalt vitenarkiv (NVA)

Sikt (Kunnskapssektorens tjeneste-
leverandør) arbeider med å reali-
sere det nye nasjonale vitenarkivet 
(NVA) som i løpet av 2020 ble klart 
for utprøving hos utvalgte institu-
sjoner.

Bakgrunnen for arbeidet med 
NVA er retningslinjer, vedtatt i 
20174, som sier at regjeringen har 
som mål at alle norske vitenskape-
lige artikler finansiert av offentlige 

4 Kunnskapsdepartementet (2017). Nasjonale mål og retningslinjer for åpen tilgang til vitenskapelige artikler.

midler skal være åpent tilgjengelige 
innen 2024.

NVA er i dagens versjon et 
vitenarkiv som er under utvikling til 
å bli et felles system for

Cris-funksjonalitet (Current 
Research Information System) 
som i dag ligger i Cristin og de 
lokale vitenarkivene. Den nye 
tjenesten vil på sikt samordner 
funksjonalitet og innhold fra 
dagens Cristin med tilsvarende 
forskningsresultater fra de lokale 
vitenarkivene – noe som vil sparer 
institusjonene og forskerne for 
dobbeltregistrering. For PHS vil det 
si at Cristin og vårt Bragearkiv PIA 
vil slås sammen til ett system.

Fra sommeren 2022 inviterte Sikt 
ca. 20 mindre institusjoner til å ta i 
bruk den nye tjenesten. De som da 
ble med er institusjoner som ikke 
har et lokalt vitenarkiv i dag, og 
som enten ikke benytter Cristin, 
eventuelt har et lite antall registre-
ringer i Cristin, eller ikke er en del 
av NVI-rapporteringen.

Når Cris/NVA etter planen blir 
klart til å tas i bruk høsten 2023, vil 

data fra alle institusjoner som i dag 
bruker Cristin og Brage flyttes 
over i det nye felles systemet.
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Kunnskapsutvikling i politiet

5 Politidirektoratet. (2016.) Handlingsplan for løft av etterforskningsfeltet

Fagutviklingsapparat

På etterforskningsfeltet har vi 
siden 2019 hatt et fagutviklings-
apparat. Formålet er å heve kvali-
teten på etterforskningsfeltet 
gjennom en helhetlig, styrt og 
kunnskapsbasert utvikling (Poli-
tidirektoratet, 2016)5.

Det var i 2022 ti nasjonale 
faggrupper som utvikler nasjo-
nale standarder innenfor sitt 
metodeområde. Politihøgskolen 
har en representant i hver av 
gruppene, og har også rollen som 
Nasjonal fagkoordinator hvor 
hovedoppgaven er å kvali

tetssikre prosessene og bidra 
med søk etter erfaringsbasert- 
og forskningsbasert kunnskap. 
Slik sikrer man at de nasjonale 
standardene hviler på et bredt 
kunnskapsgrunnlag og robuste 
metoder. Fagkoordinator er 
faglig underlagt Riksadvokaten 
og Politidirektoratet, som er
fagmyndighet på etterforsknings-
feltet.

Nasjonal fagkoordinator er 
organisert som en enhet ved Poli-
tihøgskolen. Dette er for å gjøre 
koordinatorrollen faglig 
uavhengig og gi større nærhet til 

forskning, utvikling og opplæ-
ring. Denne organiseringen 
vil styrke enhetens rolle som 
brobygger mellom praksisfeltet 
og forsknings- og utviklingsmil-
jøet ved Politihøgskolen.

Politidirektoratet har igangsatt 
etableringen av fagutviklingsap-
parat på flere områder, etter 
modell fra etterforskningsfeltet. 
Dette gjelder etterretning, fore-
bygging, grenseforvaltning, 
trafikk og operativt. Det er ønsket 
at Politihøgskolen skal være 
koordinator for alle områdene.

I 2022 ble det gjennomført en 
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underveisevaluering av 
fagutviklingsapparatet på etter-
forskningsfeltet. Hovedfunnene 
pekte på at kvaliteten på produk-
tene som ble produsert opplevdes 
som god, men at de var vanskelig 
å finne. Det var få som kjente til 
fagutviklingsapparatet og få som 
benyttet modulen for systematisk 
erfaringslæring i Synergi6. Det 
opplevdes også utfordrende å få 
til en reell implementering av 
nye standarder ute i distriktene. 
For å imøtekomme dette er det 
satt av 6 timer årlig til 
fagutviklingsapparatet i den obli-
gatoriske årlige opplæringen 
(OÅO) for etterforskere allerede 
fra 2022. I tillegg er det blant 
annet foreslått en egen digital 
plattform for fagutviklingsappa-
ratet. På bakgrunn av funnene 
har også Politidirektoratet påbe-
gynt arbeidet med en overordnet 
kommunikasjonsstrategi som 
skal gjelde for de ulike 
fagutviklingsapparatene. De 
ulike enhetene skal videre utvikle 
sine kommunikasjonsplaner med 

6 System for saksevaluering og erfaringslæring tilpasset etterforskningsfeltet

tiltak som bygger opp under stra-
tegien. Dette arbeidet tas med 
videre i 2023.

Etatsbibliotek

Politihøgskolens bibliotek har 
rollen som etatsbibliotek og 
betjener alle ansatte i politi- og 
lensmannsetaten. Biblioteket 
har Norges største samling med 
politifaglig litteratur, i tillegg 
til en digital samling bestående 
av bl.a. sentrale bibliografiske 
databaser, referanseverk, bøker 
og tidsskrifter i fulltekst. I tillegg 
har biblioteket en omfattende 
tjenesteportefølje som omfatter 
blant annet veiledning og opplæ-
ring i litteratursøk, kildekritikk 
og referansehåndtering, ulike 
forsknings støttetjenester og ulike 
former for kunnskapsformidling. 
De siste årene har særlig kompe-
tansen på systematiske littera-
tursøk blitt videreutviklet og 
styrket, og bibliotekarene bistår 
med å finne relevant forskning i 
forbindelse med rapporter, utred-
ninger, evalueringer, forsknings-

prosjekter etc. Litteratursøk-opp-
dragene kommer fra mange 
ulike bestillere; interne forskere 
og forskergrupper, fagansatte 
som skal lage eller oppdatere 
oversikt over anbefalt litteratur, 
ekspertgrupper som jobber med 
evalueringer, enheter i politidis-
trikt som jobber med fagutvikling 
innenfor ulike temaer, ansatte 
i Politidirektoratet eller andre 
særorgan som skriver utred-
ninger eller rapporter osv.

Gjennom disse oppgavene 
spiller Politihøgskolens bibliotek 
en sentral rolle i å bidra til 
kvalitet i forskning og utdanning, 
og til å utdanne kandidater som 
løser fremtidens utfordringer.

Gjennom rollen som etatsbibli-
otek bidrar biblioteket også til 
målet om et kunnskapsbasert 
politi og befinner seg i en unik 
posisjon gjennom sitt virke i 
møtet mellom utdanning, 
forskning og praksis.
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Forskningskonferansen 2022

Tema for forskningskonferansen 
2022 var «Politimøter i ulike 
samfunn». Intensjonen var å 
skape kunnskapsbasert dialog 
mellom forskningen og prak-
sisfeltet om problemstillinger 
knyttet til politiets møter med 
ulike marginaliserte og sårbare 
grupper; grupper hvor tilliten 
til politiet er lavere enn i befolk-
ningen for øvrig, og grupper av 
personer som krever særskilt 
kompetanse fra politiet som 
møter dem i ulike kontekster. 

Forskningskonferansen ble 
avholdt i Politihøgskolens lokaler 
på Majorstua i Oslo, med et totalt 
antall deltakere på 195. Rektor 
Nina Skarpenes og politidirektør 

Benedicte M. Bjørnland åpnet 
konferansen. 

Del I. Politimøter med barn 
som mistenkte

Konferansens første innlegg var 
ved politioverbetjent og forsker 
ved Politihøgskolen og Norsk 
Senter for Menneskerettigheter, 
Asbjørn Rachlew. Innlegget 
omhandlet avhørsmetoder som 
er blitt benyttet overfor mistenkte 
barn, med blant annet den mye 
omtalte «Silje-saken» som case.

Sigrid Buseth, politiover-
betjent på Kripos, presenterte 
deretter sin masteroppgave om 
hvordan 15 år gamle barn forstår 
rettighetene til mistenkte, slik 

disse vanligvis blir presentert i 
politiavhør. Innlegget reiste 
spørsmål om rettssikkerheten til 
mistenkte barn i Norge blir 
tilstrekkelig ivaretatt. 

Sesjonen ble avrundet med et 
innlegg av Elin Aune Jorde, politi-
overbetjent på voldsseksjonen på 
Kripos og leder for den nasjonale 
faggruppen for avhør i politiets 
fagutviklingsapparat. Hun presen-
terte utkast til nasjonale retnings-
linjer for avhør av mistenkte barn og 
andre sårbare mistenkte. Hensikten 
med retningslinjene er å bidra til økt 
kvalitet i etterforskningen ved å 
sikre at slike avhør gjennomføres 
kunnskapsbasert og etter enhetlige 
nasjonale standarder.
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Del II. Politiets møter med 
barn og ungdom

Under temaet politiets møter med 
barn og ungdom presenterte første-
amanuensis ved PHS Oddbjørg 
Edvardsen en aksjonsforsknings-
studie om politipatruljens møter 
med barn som er blitt utsatt for vold 
og seksuelle overgrep i hjemmet. 
Prosjektet er et samarbeid mellom 
Politihøgskolen, Nord universitet og 
Nordland politidistrikt.

Liridona Gashi, doktorgrads-
stipendiat i sosiologi ved Univer-
sitetet i Oslo, forsker på politiets 
forebyggende metoder og inter-
aksjonsstiler i møte med 
ungdommer. Hennes innlegg 
belyste viktigheten av å ta politit-
jenestepersoners ulike interak-
sjonsstiler i betraktning i det 
forebyggende politiarbeidet.

Høyskolelektor og ph.d.-kan-
didat Elisabeth Myhre Lie7 ved 
PHS avsluttet sesjonen med et 
innlegg om «Annerledespolitiet»: 
politiets møte med publikum og 
politidialog som forebyggende 
metode.

7 Elisabeth var ph.d.-kandidat i 2022 men disputerte i desember samme året

Del III. Politiets møter med 
og i utsatte områder

Første dag ble avrundet med en 
sesjon om politiets møter med 
etniske minoriteter i utsatte 
områder. Randi Solhjell, forsker 
på PHS, snakket om risiko for 
opplevd stigmatisering og frem-
medhet når politiet oppsøker 
skoler og nærområder.

Lektor ved Roskilde Univer-
sitet, Lasse Koefoed, innledet om 
politimøter i flerkulturelle 
miljøer, og hvordan både katego-
risk og territoriell diskriminering 
viser seg i at etniske minoritets-
personer i Danmark har høyere 
sannsynlighet enn andre for å bli 
siktet, men ikke dømt. 

Del IV. Politiets møte med 
marginaliserte grupper

Dag to av konferansen ble åpnet 
med et innlegg fra Katrine 
Holter, førsteamanuensis på 
PHS, om de rettslige rammene 
for ransaking av rusbrukere.
Professor Paul Larsson snakket 
om utfordringer som følger med 

politiets og statens naturoppsyns 
arbeid i ulvesonen, og om etter-
forskning av illegal ulvejakt.

Førsteamanuensis ved PHS, 
Karianne Moen, presenterte 
deretter sin studie om politiets 
erfaring med psykisk utviklings-
hemmede som er blitt utsatt for 
overgrep. Et sentralt poeng var at 
manglende kompetanse og 
forståelse hos politiet kan gå på 
bekostning av rettssikkerheten til 
psykisk utviklingshemmede 
personer.

Førsteamanuensis Henning 
Kaiser Klatran ved PHS disku-
terte hatkriminalitet mot LHBTI-
Q-personer og betydningen av 
symbolsk politiarbeid for skeives 
opplevelse av medborgerskap. 
Konferansens siste innlegg var 
ved politiadvokat i Oslo Politi-
distrikt, Marianne Aune. Hun 
presenterte veien fra hatkrim-
gruppen til et nasjonalt kompe-
tansemiljø for hatkriminalitet.
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Forskningsprosjekter

Gjennom 2022 har det vært høy 
aktivitet av ulike forsknings
prosjekter, både eksternfinan
sierte, internfinansierte og 
oppdragsprosjekter. I løpet 
av 2022 sendte PHS flere 
søknader om forskningsmidler. 
To søknader gikk til Norges 
Forskningsråd, samt en til EU 
sitt Horizonprogram. 

Police Detectives on the 
TOR-network: A Study on 
Tensions Between Privacy 
and Crime Fighting

Prosjektleder: 
Wouter Stol 
Prosjekteier: 
Open Universiteit Nederland
Prosjektperiode: 
2017-2022
Finansiert av:
Norges Forskningsråd (NFR)
Partnere: 
Politihøgskolen, Northumbria 
University, Stockholms 
universitet

Professor Inger Marie Sunde og 
Jeanette Westlund Hegna har 
deltatt i dette prosjektet om poli-

tiets etterforskning på TOR-nett-
verket (en del av det mørke 
nettet). 

Hovedproblemstillingen er 
spenningen mellom privatlivets 
fred og andre menneske-
rettigheter på den ene siden, og 
hensynet til effektiv etter-
forskning og avverging av straff-
bare handlinger på TOR-nett-
verket på den andre.

Den grunnleggende ideen er 
å se politiets hverdag opp mot 
kravene knyttet til bevissikring 
og    rettssikkerhet. Prosjektet 
ledes av professor Wouter Stol 
(Open Universiteit Nederland, 
Nederland). De nasjonale 
lederne er professor Wouter 
Stol (Nederland), professor 
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Inger Marie Sunde (Norge), 
professor Tim Wilson 
(Northumbria University, 
England), professor Oliver 
Popov (Stockholms universitet, 
Sverige).

Deltakere:
Inger Marie Sunde, Jeanette 
W. Hegna, Wouter Stol, Tim 
Wilson, Oliver Popov  

Politimetoder i endring/New 
Trends in Modern Policing

Prosjektleder:
Johanne Yttri Dahl  
Prosjekteier:
Politihøgskolen 
Prosjektperiode:
2015-2022 
Finansiert av
Norges Forskningsråd (NFR)
 
Formålet med prosjektet er å 
utforske den økende sammen-
flettingen av politimetoder som 
tas i bruk før lovbrudd oppstår 
(proaktivt politiarbeid) og poli-
titiltak i etterkant av lovbrudd 
(reaktivt politiarbeid). 

Tradisjonelt har kriminalitets-

forebygging og etterforskning 
vært atskilte politimetoder. I dag 
forventes det at politiet er i 
forkant og jobber både proaktivt 
og reaktivt mot en rekke 
lovbrudd – som økonomisk 
kriminalitet, arbeidsmarkedskri-
minalitet, vinningskriminalitet, 
miljøkriminalitet og kunstkrimi-
nalitet. Dette krever at politiet får 
kunnskap om kriminalitet som 
planlegges og pågår. Det er i den 
forbindelse at etterretning, 
proaktiv etterforskning, krimina-
litetsanalyser, overvåking og 
provokasjon får sentral betyd-
ning.

Prosjektet utforsker dilemmaer 
og spørsmål som oppstår ut fra 
bruk av nye politimetoder, den 
nye rollen til politiet i samfunnet 
og utvisking av skiller mellom 
proaktive og reaktive politime-
toder. Nærpolitireformens vekt på 
profesjonalisering, spesialisering, 
nye arbeidsmetoder, kunnskaps-
styrte prosesser og etterretning, 
undersøkes i en rekke underpro-
sjekter. Basert på velvalgte caser 
vil prosjektet utvikle kunnskap 
om lite utforskede sider ved poli-

tiarbeid, både internasjonalt og i 
Norge. Prosjektet vil dermed 
bidra til ny empirisk kunnskap og 
teoriutvikling, som er viktig for 
utdanningen av et høyt kvalifisert 
politi.

Underprosjektene er som følger:

1. Trender i politiets arbeid med 
vinningskriminalitet

2. Theft and trafficking of art: A 
study on policing, prevention 
and security

3. Politiets metodebruk: Fra 
skjulte til dialogbaserte poli-
tistrategier

4. Politimetoder i endring: 
Politiets risikohåndtering og 
publikum

5. Organisert eller økonomisk 
kriminalitet?: Betydningen 
av politiets organisering og 
kompetanse

Deltakere:
Johanne Yttri Dahl, Paul Larsson, 
Annette Vestby , Helene O. I. 
Gundhus (UiO / Professor II, 
PHS), Siv Rebekka Runhovde,  
og  Pernille Skjevrak
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Investigating Contested 
Theories on Extreme-Right 
Terrorism (INCONTEXT)

Prosjektleder:
Jacob Aasland Ravndal (PHS og 
C-REX),  
Prosjekteier:
Politihøgskolen
Prosjektperiode:
2021-2025
Finansiert av
Norges Forskningsråd (NFR)

Partnere:
C-REX, Senter for ekstremis-
mestudier, UiO, University of 
Arkansas

Dette prosjektet vil undersøke 
hvordan politisk vold påvirkes av 
skiftende politisk klima. Donald 
Trumps opptreden som USAs 
president satte søkelys på to av 
de mest omdiskuterte teoriene 
om årsakene til høyreekstrem 
terrorisme og vold: represen-
tasjon og represjon. Represen-
tasjon handler om hvorvidt 
deltagelse fra høyreradikale 
aktører i parlamenter og regje-
ringer fører til mer eller mindre 

høyreekstrem vold. Represjon 
handler om hvorvidt tiltak som 
undertrykker eller utestenger 
aktører på yrte høyre, eller 
mangel på slike tiltak, fører til 
mer eller mindre høyreekstrem 
vold. Begge teorier knytter an til 
spørsmålet om hvorvidt politisk 
ekstremisme skal tolereres i libe-
rale demokratier. Begge teorier 
knyttes også til motstridende 
funn fra ulike kontekster. Derfor 
behøver vi mer sammenlignende 
forskning som kan bidra til å 
forstå hvorfor slik motstridende 
funn oppstår. Så langt har imid-
lertid denne typen forskning 
uteblitt fordi vi mangler data for 
å kunne sammenligne variasjon 
på tvers av tid og sted.

For å imøtekomme disse utfor-
dringene vil INCONTEXT-pro-
sjektet utvikle et nytt datasett 
som dokumenterer representa-
sjon og represjon av aktører på 
ytre høyre i vestlige demokratier 
siden 1990. I tillegg vil prosjektet 
kombinere data fra to eksis-
terende datasett – Right-Wing 
Terrorism and Violence (RTV) 
datasettet og United States Extre-

mist Crime Database (ECDB). I 
kombinasjon dekker disse to 
datasettene høyreekstrem terro-
risme og vold i samtlige vestlige 
demokratier siden 1990. Ved 
bruk av disse dataene vil 
prosjektet systematisk kunne 
sammenligne hvordan forholdet 
mellom representasjon, repre-
sjon og høyreekstrem vold har 
utspilt seg i ulike land, for på den 
måten å kunne avdekke hva slags 
forhold og mekanismer som fører 
til mer vold, og hva slags forhold 
og mekanismer som fører til 
mindre vold.

Deltakere:
Jacob Ravndal (PHS og C-REX), 
Madeleine Thorstensen (C-REX, 
UiO), Jeffrey Gruenewald 
(University of Arkansas), Steven 
Chermark (Michigan State 
University), Joshua D.Freilich 
(John Jay College of Criminal 
Justice)
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Intelligence Network and 
Secure Platform for 
Evidence Correlation and 
Transfer (INSPECTr)

Prosjektperiode:
2019 - 2023
Finansiert av:
EU Horizon 

https://inspectr-project.eu

INSPECTr-prosjektet har som mål 
å utvikle en programvare for å 
lette og forbedre kriminalitets-
analytikerarbeidet ved å inte-
grere outputs fra digitale retts-
medisinske verktøy – inkludert 
datamaskiner, smarttelefoner, 
nettverkstrafikk og skraping av 
nett, ved å standardisere sporene 
etter en åpen taksonomi basert 
på CASE-standardene.

Prosjektet benytter maskin-
læringsteknologi. Elektroniske 
bevis kan deles mellom flere rett-
sinstanser i forskjellige land, i 
henhold til sikre og juridiske 
bevisstandarder som er utviklet i 
andre EU-finansierte H2020-pro-
sjekter.
 

Politihøgskolens rolle i INSPE-
CTr-prosjektet er å:

•	 Koordinere utviklingen og 
anvendelsen av «Living Labs» 
som er innrettet i de involverte 
rettshåndhevende myndig-
hetene.

•	 Utforme utviklingen av dedi-
kerte datasett for testing- og 
valideringsformål.

•	 Bistå med sluttbrukergrense-
snitt til kriminalanalytikere og 
integrering med eksisterende 
saksbehandlingsløsninger

•	 Validere etiske og juridiske 
aspekter i samarbeid med 
andre konsortium medlemmer.

•	 Validere den åpne kildetilnær-
mingen.

Criminal exposure in 
vulnerable areas

Prosjektleder:
Torbjørn Skardhamar (UiO)
Prosjekteier:
Universitetet i Oslo 
Prosjektperiode
2020-2025
Finansiert av
Norges Forskningsråd (NFR)

Partner: 
Politihøgskolen 

Det overordnede temaet for 
prosjektet er å etablere empirisk 
kunnskap om konsentrasjon av 
sosiale problemer i nabolag, og 
konsekvensen av slik konsentra-
sjon for de som bor der. Hovedfo-
kuset er på kriminalitet, både når 
det gjelder hendelser og konsen-
trasjon av hvor aktive lovbry-
tere bor. De fleste registrerte 
lovbrytere begår bare ett eller et 
fåtall lovbrudd, mens en mindre 
gruppe begår et stort antall 
lovbrudd over tid. Heller ikke alle 
lovbrytere har forbindelser til 
andre lovbrytere i et slikt omfang 
at man kan snakke om kriminelle 
miljøer eller nettverk. 

Prosjektet har som mål å 
kombinere den empiriske 
innsikten fra lovbruddskarrierer 
og lovbryternettverk i analyser av 
endringer av nabolag over tid, og 
betydningen av slike egenskaper 
ved nabolaget for andre som bor i 
området.

Geografisk konsentrasjon av 
sosiale problemer kombinert 
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med tilstedeværelse av nettverk 
av aktive lovbrytere blir noen 
ganger omtalt som «utsatte 
områder», med potensiale for å 
utvikle mer seriøse sosiale 
problemer, knyttet til subkulturer 
av marginaliserte grupper.

Deltakere:
Torbjørn Skardhamar (UiO/PHS), 
Michael Frith (UiO), Manne 
Gerell (Malmö University), Bene-
dicte Nordahl Berntsen

Mandatory Reporting of 
Intimate Partner Violence 
(Manreport-IPV) – 
Avvergeplikt i møte med 
partnervold

Prosjektleder:
Kjartan Leer-Salvesen (HVO)
Prosjekteier:
Høgskulen i Volda 
Prosjektperiode:
2020-2025
Finansiert av:
Norges Forskningsråd (NFR)

Partnere:
Politihøgskolen, OUS, Høgskolen 
i Molde

Det er betydelige utfordringer 
knyttet til forståelsen og prakti-
seringen av taushetsplikt, opplys-
ningsplikt, opplysningsrett og 
avvergeplikt. MANREPORT-IPV er 
et tverrfaglig forskningsprosjekt 
om profesjonsutøveres avverge-
plikt i møte med partnervold. Part-
nervold er et folkehelseproblem.

Forskning på partnerdrap 
viser at i flertallet av drapene har 
ofrene og gjerningspersonene 
vært i kontakt med hjelpeappa-
ratet forut for drapet. Det betyr 
at det var forebyggingspotensial. 
Ansatte i helsevesen, politi og 
øvrig hjelpeapparat har taushets-
plikt. Ved opplysninger om part-
nervold, kan profesjonsutøvere 
ha avvergeplikt hvis de holder 
det som sikkert eller mest sann-
synlig at de kan avverge et fram-
tidig alvorlig lovbrudd. Det er 
sterke meninger både for og imot 
denne avvergeplikten, men det 
forskningsbaserte kunnskaps-
grunnlaget er svakt. Formålet 
med denne studien er å bidra 
med forskningsbasert kunnskap 
om avvergeplikt i møte med part-
nervold, gjennom: 

1. Systematisk tekstanalyse av 
juridiske dokumenter for å 
klargjøre gjeldende rett.

2. Intervjuer med brukere og 
profesjonsutøvere om deres 
erfaringer, holdninger og 
kunnskap.

3. Spørreundersøkelser til 
brukere og profesjonsutøvere 
om forståelse av og erfaringer 
med avvergeplikt i møte med 
partnervold.

Studien vil vise omfanget av 
henvisninger til avvergeplikten 
i juridiske kilder, fastlegge gjel-
dende rett, og terskelen for å 
utløse avvergeplikt. Videre vil 
vi analysere data fra leger, syke-
pleiere, krisesenteransatte, barne-
vernsansatte, psykologer og politi, 
og fra partnervoldsutsatte og 
partnervoldsutøvere. Slik kan vi 
få kunnskap om samspillet innad 
i profesjonsgruppene, mellom 
instansene og mellom brukere og 
profesjonsutøvere. Prosjektet vil 
frembringe kunnskap om hva som 
fremmer forebyggingspotensialet 
og samarbeidet, og hva som er til 
hinder i arbeidet.
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Deltakere:
Kjartan Leer-Salvesen 
(Høgskulen i Volda), Solveig 
Karin Bø Vatnar (Sifer, Høgskolen 
i Molde), Stål Bjørkly (Sifer, 
Høgskolen i Molde), Morten 
Holmboe (PHS), Silje Louise Dahl 
(Høgskulen i Volda), Thea Beate 
Breivik (Høgskolen i Molde), 
Astrid Vølstad, Susanne Thon 
Kristiansen, Christine Nordby, 
Kristine Vaadal (Høgskolen i 
Volda), Helene Brustad Eske-
land Høgskulen i Volda), Ingrid 
Løining Ørum (PHS)

A matter of facts: Flows of 
knowledge through 
digitalized police practices

Prosjektleder:
Brita Bjørkelo  
Prosjekteier:
Politihøgskolen
Prosjektperiode:
2020 – 2026
Finansiert av:
Norges Forskningsråd (NFR)

A Matter of Facts undersøker 
politiets kunnskapsproduksjon 
og ser på hvordan bruk av digi-

tale verktøy påvirker hva som får 
status som fakta og kunnskap.

Digitalisering av politipraksiser 
innebærer en mer omfattende 
interaksjon mellom mennesker 
og teknologi og påvirker hvordan 
informasjon dannes, beveger 
seg, fortolkes og brukes. Biter 
av informasjon legges inn i nett-
verk av databaser, spres i sosiale 
medier og registreres i økende 
grad på digitale enheter. Infor-
masjon materialiseres gjennom 
teknologier, og gjennom dette 
kan usikkerhet og kompleksitet 
tilsløres. Prosjektet undersøker 
hvordan politiets digitaliserings-
praksiser former hva som får 
status som fakta om hendelser, 
handlinger, kriminalitet og fare, 
både i og utenfor politiet. 

Deltakere:
Brita Bjørkelo, Guro Flinterud, 
Jenny Maria Lundgaard, Johanne 
Yttri Dahl, Helene Gundhus (UiO 
/ Professor II PHS), Betsy Stanko 
(University College London), 
Mikkel Flyverbom (Copenhagen 
Business School), Kira Vrist Rønn 

(Københavns Professionshøj-
skole), Nadja Kirschhoff Heste-
have (Aalborgs Universitet)

Following the police from 
ground to air: The 
introduction of drones in the 
Norwegian Police

Prosjektleder:
Jenny Maria Lundgaard   
Prosjekteier:
Politihøgskolen   
Prosjektperiode:
2019-2022 
Finansiert av:
Politihøgskolen og Justis- og 
beredskapsdepartementet

Prosjektet undersøker hvordan 
droner former og formes i poli-
tiets arbeid: Hva skjer med poli-
tiarbeidet når droner benyttes? 
I prosjektet utforskes tre nivåer: 
Møtet mellom droneteknologien 
og menneskene som bruker den, 
oppdragene der droner benyttes, 
samt det organisatoriske, altså 
hvordan dronene virker inn 
på det operative politiarbeidet 
som helhet. Politipraksisene der 
droner benyttes er grunnlaget for 



30

å kartlegge og undersøke hvilke 
muligheter og begrensninger 
som ligger i teknologien, hva 
slags informasjon den bidrar med 
og hvordan denne informasjonen 
benyttes.

Prosjektet benytter fremfor alt 
deltagende observasjon, der 
forskeren følger tjenesteperso-
nene på jobb og i oppdrag der 
dronene brukes, men inkluderer 
også intervjuer og dokumentana-
lyse. Resultatene vil presenteres i 
vitenskapelige artikler, samt i 
policy-briefs beregnet på praksis-
feltet.

Konsortium for forskning på 
terrorisme og internasjonal 
kriminalitet

Prosjektleder:
Tore Bjørgo (C-REX/PHS) 
Prosjekteier:
Norsk utenrikspolitisk institutt 
(NUPI)

https://www.nupi.no/nupi/Om-NUPI/

Prosjek- ter-sentre/Konsor-

ti-um-for-forskning-paa-terro-

ris-me-og-internasjonal-kriminalitet 

Konsortiet er et samarbeid 
mellom de sentrale norske 
forskningsmiljøene på terrorisme 
og internasjonal kriminalitet: 
PHS, Norsk utenrikspolitisk insti-
tutt (NUPI), Senter for forskning 
på ekstremisme (C-REX) ved 
Universitet i Oslo og Forsvarets 
forskningsinstitutt (FFI). 

NUPI har det administrative 
ansvaret for konsortiet, og 
fordeler forskningsmidler til 
samarbeidsinstitusjonene. 
Konsortiet utgjør en arena for 
forskningsformidling, informa-
sjonsutveksling og oppbygging 
av kompetanse på tvers av insti-
tusjoner.

Deltakere fra PHS:
Ingvild M. Gjelsvik (stipendiat), 
Randi Solhjell (forsker) og Tore 
Bjørgo (PHS/C-REX) 

Politiets organisering

Prosjektleder:
Trond Myklebust  
Prosjekteier:
Politihøgskolen 
Finansiert av:
PHS, Politidirektoratet og UiO.

Partner:
Arbeids- og organisasjonspsy-
kologi ved Psykologisk institutt, 
UiO

Som en videreføring av det tidli-
gere «Etterforskningsprosjektet», 
vil dette prosjektet gjennomføre 
en kartlegging blant de ansatte i 
samtlige av landets politidistrikt. 
Formålet er å beskrive organi-
sasjonsklimaet i politiet, med 
bruk av vitenskapelige modeller 
for arbeidsmiljøundersøkelse. 
Prosjektet har til nå produsert 
over 20 masteroppgaver i orga-
nisasjonspsykologi og flere 
fagfellevurderte artikler. En ph.d. 
kandidat er ferdig med sin grad, 
og fra 2021 startet en ny ph.d. 
kandidat i gruppen å fordype seg 
i datamaterialet. Samlet sett gir 
prosjektet mye kunnskap og infor-
masjon om politiets organisering 
og faktorer som kan knyttes til 
den pågående politireformen.

Deltakere:
Trond Myklebust, Cato Bjørkeli 
(UiO), Marius Hafstad (PHS/ 
UiO), Knut Inge Fostervold (UiO).
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Trygghet i det digitale rom

Prosjektleder:
Guro Flinterud
Prosjekteier:
Politihøgskolen 
Prosjektperiode:
2020 -2022 
Finansiert av:
Justis- og beredskapsdeparte-
mentet og PHS 

Prosjektet «Trygghet i det digitale 
rom» skal bidra med kunnskap 
om hvilke forestillinger befolk-
ningen har om det digitale rom 
og om politiets evne til å beskytte 
dem der, med vekt på politiets 
bruk av sosiale medier som infor-
masjon- og kommunikasjons-
kanal.

I en fase hvor politiet trapper 
opp arbeidet i det digitale rom, er 
det nyttig å ha et realistisk bilde 
av hva befolkningen tror og vet, 
og å bygge tillit gjennom å møte 
befolkningen basert på kunnskap 
om hvordan feltet ser ut fra deres 
perspektiv. Prosjektet bruker 
programmatiske metoder som 
språkprosessering (NLP) i kombi-
nasjon med kvalitativ nærlesning 

for å analysere politiets sosiale 
mediekanaler. Hva slags infor-
masjon sender politiet ut, hva 
slags respons får ulike typene 
poster, og på hvilke måter politiet 
bruker disse kanalene til interak-
sjon med befolkningen. 
Prosjektet vil danne utgangs-
punkt for en større etnografisk 
undersøkelse av hvordan politiets 
bruk av sosiale medier oppfattes 
av og påvirker befolkningen.

Langsiktige trender i 
kriminalitetsbildet

Prosjektleder:
Paul Larsson  
Prosjekteier:
Politihøgskolen 
Prosjektperiode:
2021-2022  
Finansiert av:
Justis- og beredskapsdeparte-
mentet  

I ulike sammenhenger har Justis- 
og beredskapsdepartementet 
bruk for et bedre kunnskaps-
grunnlag om langsiktige trender 
i kriminalitetsbildet, blant annet 
i arbeidet med langtidsplanleg-

ging for politiet og påtalemyn-
digheten. Prosjektgruppen har 
levert en rapport som vil være 
sentral i arbeidet med langtids-
planlegging i politietaten. 

Deltakere:
Paul Larsson, Celine Pedersen, 
Annica Alvin og Tove Eriksen 

Hvorfor skyter ikke politiet 
oftere?

Prosjektleder:
Bjørn Barland 
Prosjekteier:
Politihøgskolen
Prosjektperiode:
2022-2024 
Finansiert av:
Politihøgskolen 

Partner:
Universitet i Stavanger 

Politiet står i en rekke «skarpe 
situasjoner» (bevæpningsopp-
drag) hvor den enkelte tjenes-
teperson subjektivt mener at 
hjemmelsgrunnlag for bruk av 
skytevåpen er til stede. Dette 
prosjektet ønsker å se på hvilke 
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«beslutninger» som lå til grunn 
for ikke å benytte skytevåpen. 
Prosjektet vil ha en kvalitativ 
tilnærming med strukturerte 
intervju. 

Deltakere:
Bjørn Barland, Steinar Vee 
Henriksen, Jon Strype (PHS/
ONH), Gunnar Thomassen, Bjørn 
Ivar Kruke (UiS)

Hatkriminalitet mot LHBTIQ- 
personer: Subjektivering, 
medborgerskap og 
homonasjonalisme

Prosjektleder:
Henning Kaiser Klatran 
Prosjekteier:
Politihøgskolen 
Finansiert av:
Politihøgskolen 

Hatkriminalitet har i løpet av de 
siste 20 årene utviklet seg fra å 
være en lovbruddstype det har 
vært lite fokus på i politiet til å bli 
identifisert som et av Riksadvo-
katens prioriterte sakstyper for 
etterforskning. Hatkriminalitets-
lovgivningen, som bl.a. omfatter 

skeive, kan forstås som et uttrykk 
for LHBTIQ-personers medbor-
gerskap i et Norge som i økende
grad er preget av homotoleranse. 
Samtidig illustrerer lovgivningen 
at skeive fortsatt er en utsatt 
minoritet og trenger et særskilt 
vern i straffelovgivningen. Risi-
koen for å bli utsatt for trakasse-
ring, trusler og vold har betyd-
ning for skeives åpenhet og bruk 
av det offentlige rom. Skeive har 
dermed på relativt kort tid gått 
fra å kjempe mot straffeforfølg-
ning til å investere i statsvold og 
straff som grunnlag for livsutfol-
delse. Etableringen av hatkrimi-
nalitet som et kriminal- og iden-
titetspolitisk fenomen har i stor 
grad foregått innenfor en diskurs 
der homotoleranse fremstår som 
en norsk verdi, mens homofobi 
og flere former for kriminalitet 
knyttes til migrasjon og den 
«fremmede». En problemstilling 
som fortjener mer oppmerk-
somhet er derfor hvorvidt enkelte 
forståelser av skeivt medborger-
skap risikerer å bidra til å eksklu-
dere radikaliserte «andre» fra 
«det norske vi». 

Prosjektet omfatter kvalitative 
intervjuer og tekstanalyse. 
Analysen er teoridrevet og 
bygger i stor grad på sentrale 
bidrag innenfor skeiv og postko-
lonial teori.

Hatkriminalitet og hatefulle 
ytringer: Politiets arbeid og 
vernede gruppers erfaringer

Prosjektleder:
Randi Solhjell 
Prosjekteier:
Politihøgskolen
Prosjektperiode:
2019 - 2022 
Finansiert av:
Nordforsk 

Bakgrunnen for studien er at 
politiet har blitt bedt av Riksad-
vokaten om å vie hatkrimina-
litet særskilt oppmerksomhet; 
alle overtredelser som gjelder 
hatkriminalitet skal priori-
teres uavhengig av alvorlighets 
grad. Imidlertid finnes det lite 
forskning på hatkriminalitet
generelt i Norge, og spesielt 
i politifaglig sammenheng. 
Formålet med studien er derfor å 
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intervjue politi som jobber med 
tematikken hatkriminalitet i 
Norge og gjennomgå noen straf-
fesaker for å forstå hensyn og 
prioriteringer, samt kompetan-
seutviklingen innad i politiet. I 
tillegg intervjues personer som er 
rammet av hatkriminalitet. 

Kontroll av kapital: Politifrie 
rom og strafferettens 
strategiske utgangspunkt

Prosjektleder:
Sverre Flaatten
Prosjekteier:
Politihøgskolen 
Prosjektperiode:
2021-2023 
Finansiert av:
Politihøgskolen 

Politiet er et av flere organer som 
skal sikre samfunnets økono-
miske infrastruktur. ØKOKRIMs 
særlige ansvar er knyttet til den 
strafferettslige kontrollen med 
det økonomiske system. Dette 
skiller ØKOKRIM fra de andre 
offentlige organer satt til å regu-
lere økonomisk atferd. I spørs-
målet om forholdet mellom straff 

og regulering er forståelsen av 
ansvar avgjørende. Fordelingen 
mellom politiet og andre kontrol-
lorganer handler således også 
om ulike betydninger av ansvar 
innenfor økonomisk liv. I Europa 
i dag er særlig kontroll av kapital 
i sentrum for diskusjoner om 
ansvar og kontroll.

Kapitalflyten har ikke vært så 
fri siden gullstandardens tid 
tidlig på 1900-tallet, Europa er 
preget av økonomisk uro og 
kriser, og en rekke skandaler og 
lekkasjer har gitt innblikk i store 
kontrollutfordringer. Gitt poli-
tiets generelle og ØKOKRIMs 
spesielle ansvar for den straffe-
rettslige kontrollen, følger tre 
spørsmål ut av denne situa-
sjonen: 

(1) På hvilken måte, og i hvilken 
grad, bidrar politiets arbeid med 
kontroll av kapital å sikre økono-
misk stabilitet?

(2) Hva forteller den strafferetts-
lige kontrollen av kapital om 
ansvar innenfor det økonomiske 
system?

(3) Hvilke utfordringer har 
oppstått knyttet til dette arbeidet 
gjennom dagens frie kapitalflyt? 

De tre spørsmålene over er de 
overordnede problemstillingene 
i forskningsprosjektet «Kontroll 
av kapital». Problemstillingenes 
innretning tilhører det som 
innen økonomisk historie og 
sosiologi kalles «Polanyi-tesen». 
Ifølge denne tesen ligger det et 
strukturelt spenn mellom demo-
kratisk kontroll og kapitalflyt: 
På den ene siden kan demokra-
tisk kontroll av kapital hemme 
nødvendig kapitalflyt, på den 
andre siden kan fri kapitalflyt 
angripe og uthule demokratiske 
institusjoner. Innen den inter-
nasjonale forskningsfronten 
debatteres Polanyi-tesen i lys av 
dagens økonomi, men verken 
nasjonalt eller internasjonalt 
har den blitt utforsket med 
utgangspunkt i den strafferetts-
lige kontrollen av kapital – på 
tross av at den demokratisk 
forankrede strafferetten setter 
problemstillingen på spissen. 
Prosjektet «Kontroll av kapital» 
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søker å fylle dette forsknings-
hullet.

I arbeidet med prosjektet har 
Flaatten etablert de to analytiske 
begrepene ‘politifrie rom’ og 
‘strafferettens strategiske 
utgangspunkt’. Begrepet ‘poli-
tifrie rom’ viser til de deler av 
samfunnet der politikontroll 
tradisjonelt ikke er tiltenkt en 
rolle og særlige begrunnelser 
kreves for inngripen. 

Det moderne selskap er et slikt 
eksempel. ‘Strafferettens strate-
giske utgangspunkt’ viser til 
skillet mellom de norm brudd 
som blir karakterisert som krimi-
nalitet og særlige oppgaver for 
strafferetten, og de normbrudd 
som faller utenfor strafferettens 
kjerne. Begge begrepene er utar-
beidet gjennom rettshistoriske 
studier. I prosjektet brukes disse 
to begrepene for å analysere 
hvordan moderne økonomisk 
kriminalitet utfordrer de motiver 
og prinsipper som tradisjonelt 
har satt grenser for politi og straf-
ferett. Prosjektet vil med sitt 
fokus på årsaker og historiske 
endringer kunne bidra til å infor-

mere strategiske beslutninger for 
politi og påtalemyndighet, samt 
politiske veivalg. 

Arbeidsvilkår på 
operasjonssentralen (APO)

Prosjektleder:
Brita Bjørkelo 
Prosjekteier:
Politihøgskolen 
Prosjektperiode:
2020 - 2022 
Finansiert av:
PHS, NTNU og UiO 

Partnere: 
Prosjektet «Arbeidsvilkår på 
operasjonssentralen» (APO) er et 
samarbeid mellom Øst-politidis-
trikt, hørselssentralen ved OUS/
Rikshospitalet/UiO, NTNU, og 
PHS. 

Prosjektet er initiert av stab 
HR/ HMS i Øst-politidistrikt og 
Politidirektoratet (POD) v/ 
HMS-seksjonen. Bakgrunnen er 
utfordringer knyttet til høye 
arbeidsbelastninger, sykefravær, 
og turnover. 

APO har som mål å undersøke 

det fysiske (hørsel) og psykoso-
siale arbeidsmiljøet og hvordan 
disse henger sammen med helse, 
turnover og sykefravær. Under-
søkelsene ble utført i løpet av 
våren 2022 og de første tentative 
funnene ble delt med Øst-politis-
trikt og POD høsten 2022. 

Deltakere:
Brita Bjørkelo, Eva Langvik 
(NTNU), Marte Myhrum (UiO og 
Oslo universitetssykehus, OUS) 
og Marit Lyby Herstad (Øst-poli-
tidistrikt).

Metodisk verdibasert 
evaluering av politiarbeid

Prosjektleder:
Jens Erik Paulsen 
Prosjekteier:
Politihøgskolen  
Finansiert av:
Politihøgskolen 

Formålet med denne studien er 
å utarbeide en metodologi for 
verdibasert politiarbeid.
En slik systematisk verdibasert 
refleksjon kan benyttes både for 
å gi beslutningsstøtte i en plan-
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leggingsfase og som metode for 
erfaringslæring. Indirekte kan 
den også gi beslutningsstøtte i 
form av mønstergjenkjenning i 
operative sammenhenger. 

Metoden er generell og har 
røtter i bidrag fra flere fagfelt. 
Metoden har vært under 
utprøving og utvikling i under-
visningen i yrkesetikk ved Politi-
høgskolen i Oslo og benyttes i 
dag på alle trinn i bachelorutdan-
ningen. Prosjektet er presentert 
på to workshoper i internasjonale 
nettverk (i 2015 og 2016), og 
prosjektet har så langt generert 
tre publikasjoner: «A Values- 
based Methodology in Policing» 
(2019, Nordic Journal of Applied 
Ethics), i kapittelet «Etikk ved 
bruk av patruljehund» i boken 
Patruljehunden (2020), samt 
«Verdibasert refleksjon i planleg-
ging og erfaringslæring» i Nordic 
Journal of Studies in Policing 
(2020). I tillegg er flere sentrale 
verdier utdypet i et studium av 
bachelorstudiets praksisstudium. 

Hvordan forstår 
politiutdannere teori og 
praksis i deres ulike fagfelt? 

Prosjektleder:
Marie Louise Damen 
Prosjekteier:
Politihøgskolen
Finansiert av:
Politihøgskolen 

Forskningen om sammenheng 
mellom teori og praksis i profe-
sjonsutdanningen retter ofte 
blikket mot studentenes opple-
velse. I mange profesjonsutdan-
ninger, også i politiutdanning, 
opplever studenter sammenheng 
mellom teori og praksis som 
mangelfullt. I dette prosjektet 
utforsker vi politiutdannernes 
forståelse og erfaring av 
sammenheng og relevans i poli-
tiutdanningen. Vi spør hvordan 
politiutdannere forstår teori og 
praksis i deres respektive fagfelt. 
Mer kunnskap om de ulike forstå-
elser av teori og praksis bidrar til 
at politiutdannere kan tydelig-
gjøre til studenter og hverandre 
hvordan de skaper en menings-
full sammenheng mellom teori 

og praksis for studentene i norsk 
politiutdanning.

Deltakere:
Marie Louise Damen (PHS), 
Anne Kathrine Hagen (PHS)

Politistudentenes 
motivasjon for fysisk 
aktivitet og deres 
aktivitetsnivå 

Prosjektleder:
Ole Ragnar Norheim Jenssen
Prosjekteier:
Politihøgskolen
Prosjektperiode:
2016 - 2023 
Finansiert av:
Politihøgskolen 

Hva kjennetegner norske poli-
tistudenters motivasjon for 
fysisk trening og deres fysiske 
aktivitetsnivå? Endres studen-
tenes motivasjon for fysisk akti-
vitet underveis i utdanningen? 
Studien bygger på Deci & Ryans 
motivasjonsteori om selvbestem-
melse og selvregulering (Self 
determination theory, SDT). 

Det finnes lite forskning på 
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motivasjon for fysisk aktivitet 
blant politiet og politistudenter. 
En undersøkelse omkring dette 
vil øke forståelsen for studen-
tenes tilnærming til fysisk trening 
og det vil kunne gi informasjon 
som man kan bruke for å utvikle 
det faglige innholdet i fysisk 
trening ved Politihøgskolen.

Tidligere forskning viser at 
man har utfordringer med å 
opprettholde fysisk aktivitetsnivå 
og en fysisk kapasitet utover i 
yrket som politi. Forskning på 
motivasjon for fysisk aktivitet 
viser at type motivasjon er avgjø-
rende for opprettholdelsen av en 
fysisk aktiv livsstil. Politihøg-
skolen har en viktig rolle i å 
påvirke studentenes motivasjon 
gjennom studietiden. Utdan-
ningen bør gi studentene et best 
mulig utgangspunkt for en livsstil 
som gjør at de kan mestre fysiske 
krav som de møter i yrkesutø-
velsen, men også ivareta egen 
helse slik at de kan stå best mulig 
rustet til et langt yrkesliv. Det 
brukes standardiserte spørreskje-

8 Mer informasjon om systemet finnes her: https:/HYPERLINK “http://www.polar.com/nb/b2b_produkter/team-pro”/www.polar.com/nb/b2b_produkter/team-pro

maer i datainnsamlingen. For å 
kartlegge motivasjon for fysisk 
aktivitet er det brukt to ulike 
spørreskjemaer; Motives for 
Physical Activity Measure 
(MPAM-R) og Sports Motivation 
Scale (SMS). For å kartlegge 
fysisk aktivitetsnivå er det brukt 
International Physical Activity 
Questionnire (IPAQ), short 
version. 

Disse tre spørreskjemaene er 
brukt gjennom en rekke tidligere 
studier. Prosjektet og datainn-
samlingen skal foregå i tre faser, 
på samme utvalg av respon-
denter; en ved oppstart av studiet 
i første studieår, en ved avslut-
ning i tredje studieår, og en 
tredje og siste datainnsamling
tre år etter endt utdanning. Målet 
er å undersøke om motivasjon 
og fysisk aktivitetsnivå endres 
underveis i studieløpet og også 
etter endt utdanning. 

Utprøving av Polar Team Pro 
i politioperative settinger

Prosjektleder:
Espen Gjevestad 
Prosjekteier:
Politihøgskolen 
Finansiert av:
Politihøgskolen 

I samarbeid med Operativ 
seksjon i Stavern tester man nå 
ut bruken av Polar Team Pro™ 
i operativ trening8. I prosjektet 
testes bruken av systemet i 
forbindelse med både forskning 
og undervisning knyttet til 
operativt politiarbeid. Med 
muligheten til å måle og over-
våke fysisk aktivering/akti-
vitet under taktisk og operativ 
trening kan man kanskje utar-
beide nye forskningsprosjekter 
knyttet opp til hva som kreves 
i forhold til fysisk form i ulike 
typer oppdrag. Man vil også 
kunne knytte fysisk form og 
aktiveringsnivå opp mot ulike 
psykologiske mekanismer 
som stress, beslutningstaking, 
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persepsjon osv. Tanken er også 
at et slikt system kanskje kan 
brukes i undervisningen slik at 
man kan synliggjøre og veilede 
studenter på hvordan deres indi-
viduelle fysiske aktivering og 
stressopplevelse kanskje kan ha 
påvirket deres oppdragsløsning. 

I en slik utprøving vil det være 
av betydning å kjenne til delta-
kernes maksimale hjertefrekvens, 
hvilepuls, samt nivå av fysisk kapa-
sitet. Utprøvingen er blant annet 
planlagt ved ulike leiropphold ved 
JKØ Stavern i samarbeid med 
operativ seksjon. Første fase av 
utprøving er gjennomført på blant 
annet IP-3 grunnkurs høsten 2020, 
opplæring av ledere på operasjons-
sentralene og på studenter i B3 
leir. Videre utprøving av utstyret 
var på grunnkurs IP3, instruktør-
kurs sanitet i 2021-22.

Deltakere:
Espen Gjevestad, Asle M. Sandvik

Mer informasjon om systemet 
finnes her:
https://www.polar.com/nb/b2b_

produkter/team-pro

Hexna (Nordic Multiagency 
Approaches to Handling 
Extremism: Policies, 
Perceptions and Practices)

Prosjektleder:
Tore Bjørgo (PHS/C-REX)
Prosjekteier:
Politihøgskolen 
Prosjektperiode:
2018-2022 
Finansiert av:
Nordforsk 

Partnere:
Universitetene i Aarhus, Göte-
borg og Turku 

Dette er et nordisk forsknings-
prosjekt som undersøker det 
tverretatlige samarbeidet mellom 
skole, helsevesen, sosiale tjenester 
og politi for å forebygge og hånd-
tere voldelig ekstremisme blant 
unge i Finland, Norge, Sverige og 
Danmark. Prosjektet tar for seg 
hvordan disse etatene og virksom-
hetene samarbeider og utveksler 
informasjon, hvilke former 
for institusjonelle og juridiske 
rammer som ligger til grunn for et 
slikt samarbeid, samt undersøker 

hvem som fremmer og hemmer 
samarbeidet. 

Deltakere:
Tore Bjørgo (PHS/C-REX), 
Jennie Sivenbring (Göteborgs 
Universitet), Lasse Engelbrecht 
Lindekilde (Aarhus Universitet), 
Randi Solhjell (PHS), Ingvild 
Magnæs Gjælsvik (PHS/UiO), 
Mari Kanganiemi (University 
of Turku), Robin Andersson 
Malmros (Göteborgs Univer-
sitet), Anna- Maria Fjellman 
(Göteborgs Universitet), Tina 
Wilchen Christensen (Aarhus 
Universitet), Yngve Carlsson og 
Håvard Haugstvedt (UiS) 

Evaluering av politiets 
radikaliserings-
kontaktordning

Prosjektleder:
Jacob Aasland Ravndal 
(PHS/C-REX)
Prosjekteier:
Politihøgskolen 
Prosjektperiode:
2022-2023
Finansiert av:
Politidirektoratet
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I 2022 fikk Politihøgskolen 
tilslag på en utlysning fra Politi-
direktoratet som etterspurte en 
evaluering av politiets radikali-
seringskontaktordning. Evalu-
eringen ble gjennomført av to 
ansatte ved forskningsavdelingen 
i tidsrommet fra oktober 2022 
til og med august 2023. Evalue-
ringen vurderer hva slags effekt 
ordningen har hatt i henhold 
til sin hensikt, politiets interne 
organisering av ordningen, Politi-
direktoratets nasjonale koordine-
ring av ordningen, samt politiets 
samarbeid med lokale samar-
beidspartnere, som kommunene, 
og nasjonale samarbeidspartner, 
som PST og RVTS. Datagrunn-
laget for evalueringen består 56 
semistrukturerte intervjuer med 
totalt 59 informanter fra samt-
lige politidistrikter, inkludert 
både nåværende og tidligere 
radikaliseringskontakter ved 
fellesenhetene, formelle og ufor-
melle radikaliseringskontakter 
ved geografiske driftsenheter og 
tjenestesteder, enhets-, seksjons- 
og avsnittsledere, øvrig politian-
satte inkludert forebyggere og 

analytikere, samt representanter 
fra POD, PST, RVTS, NAV, SLT/
SaLTo, Utekontakten og andre 
samarbeidsaktører. I tillegg er 
det gjennomført en kvantitativ 
spørreundersøkelse distribuert 
til henholdsvis nåværende og 
tidligere radikaliseringskontakter 
for distriktene, formelle og ufor-
melle radikaliseringskontakter 
på GDE- og tjenestestedsnivå og 
PST. Funnene fra evalueringen 
presenteres i en åpent tilgjen-
gelig PHS-rapport i løpet av 
september 2023.  

Deltakere:
Charlotte Tandberg, Jacob 
Aasland Ravndal 

Avdekke og forebygge vold 
og overgrep mot barn

Prosjektleder:
Oddbjørg Edvardsen
Prosjekteier:
Politihøgskolen 
Prosjektperiode:
2020-2023 
Finansiert av:
Politihøgskolen  

Forskningsspørsmålene i dette 
prosjektet er flere, men felles for 
de alle er spørsmålet om hvordan 
politiet gjennom tverrfaglig 
samarbeid med forsknings- og 
utdanningsinstitusjonene; Poli-
tihøgskolen og Nord universitet, 
kommunen og fylkeskommunen, 
kan bidra til å avdekke alvorlige 
volds- og overgrepssaker mot 
barn. Underspørsmål som det 
søkes svar på er følgende:

• Hva kan politiet i samarbeid 
med viktige kommunale 
aktører bidra til, for at vold og 
seksuelle overgrep mot barn 
avdekkes og forebygges?

• Hva kan samarbeidet handle 
om for eksempel mellom politi, 
barnevern, helsestasjoner og 
skoler i dette arbeidet, og hva 
er utfordringene?

• Hvordan ivaretas barnet før, 
under og etter avdekking? 
Hvilke utfordringer og dilem-
maer følger hos politiet og i 
det kommunale samarbeidet?

Dette er et prosjekt som tilbyr 
kunnskap og forskningsstøtte til 
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praksisfeltets utviklingsarbeid på 
følgende tre tema:

1) Alderstilpasset informasjon til 
alle barn og unge i grunnskole 
og videregående skole om hva 
vold og seksuelle overgrep 
er: Målsettingen er å sørge 
for å bidra til systemer og 
kunnskapsstøtte i skolene slik 
at alle barn og unge får alder-
stilpasset informasjon om hva 
vold og seksuelle overgrep er, 
og hvem de kan søke hjelp og 
støtte hos.

2) Hvordan kan fagansatte i 
skolen samtale med barn der 
mistanke om vold og seksu-
elle overgrep foreligger: I 
prosjektet tilbys kunnskaps-
støtte til alle helsesykepleiere 
og helserådgivere i grunn-
skolen og i videregående 
skole, hvor vi sammen med 
Nordland politidistrikt v/ 
avdeling for alvorlig vold og 
seksuelle overgrep og Statens 
barnehus tilbyr opplæring 
i den dialogiske samtalen. 
Elementer fra dialogisk 
samtale vil tilpasses til helse-

sykepleiernes samtale med 
barn.

3) Barns medvirkning: En viktig 
del av prosjektet er barns 
medvirkning, både når det 
gjelder informasjon til alle 
barn og unge i skolene om hva 
vold og seksuelle overgrep er, 
men også når det foreligger 
mistanke om vold og seksuelle 
overgrep og der helsesyke-
pleiere skal ha samtale med 
barn.

Deltakere:
Politihøgskolen, Nord univer-
sitet, Nordland politidistrikt, 
Bodø kommune og fylkeskom-
munen.

Etikk, sosiale medier og 
lærerutdanning

Prosjektleder:
Brita Bjørkelo (PHS)

Partnere:
Universitetet i Bergen, Høgskulen 
på Vestlandet 

Prosjektet er den norske delen 
av et internasjonalt samar-

beidsprosjekt initiert av Brita 
Bjørkelo og Zoe Morris ved 
Monash University (Melbourne, 
Australia). Alle prosjektmedlem-
mene er tidligere medlemmer 
av forskningsgruppen «Digitale 
Læringsfellesskap» ved Institutt 
for pedagogikk, Det psykolo-
giske fakultet, UiB. De overord-
nede forskningsspørsmålene er 
hvordan lærerstudenter opplever 
de etiske aspektene ved bruk av 
Facebook, og hvordan de hånd-
terer bruk av sosiale nettverk når 
de går fra å være privatperson 
til å utvikle seg profesjonelt som 
kommende lærere. Publikasjoner 
fra prosjektet tar blant annet for 
seg betydningen av relasjoner for 
læring og undervisning (Almås et 
al., 2022). 

Etter prosjektets formelle 
avslutning i januar 2023 vil 
tematikken videreføres i nye 
prosjekter som tar for seg etiske 
dilemmaer blant undervisere i 
høyere utdanning.

Deltakere:
Brita Bjørkelo, Ingrid Helleve 
(Universitetet i Bergen) & Aslaug 
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Grov Almås (Høgskulen på Vest-
landet).

Mangfold i utdanning og 
etat (MUE)

Prosjektleder:
Brita Bjørkelo
Prosjekteier:
Politihøgskolen
Prosjektperiode:
2015-2025  
Finansiert av:
PHS , UiB og OsloMet. 

Partnere:
OsloMet, UiB

MUE tar for seg mangfold i 
utdanning og etat og består av 
tre delprosjekter; 1, studiemiljø 
og mangfold (Egge/Ganapathy), 
2, etnisk mangfold, kompetanse 
og utenforskap i ordenstje-
nesten (Leirvik), og 3, mangfold, 
arbeidsmiljø og karriereutvikling 
blant ansatte i norsk politi (Bjør-
kelo/Bye). Datainnsamlingene 
(kvalitativ/kvantitativ/ feltstu-
dier) er avsluttet og en felles 
oversiktsartikkel, artikler fra 
underprosjektene og populærvi-

tenskapelige bidrag er publisert. 
Flere er også under arbeid. 

I tillegg arrangerte MUE 
«Mangfoldsseminar», hvor 
nøkkelpersoner fra PHS, etaten 
og Politidirektoratet samlet seg 
for å diskutere funn og veien 
videre, blant annet på bakgrunn 
av politiets nye mangfoldsplan. 

Deltakere:
Brita Bjørkelo, Hege Høivik Bye 
(UiB), Marit Egge, Jaishankar 
Ganapathy, Mariann Stærkebye 
Leirvik (OsloMet)

Personlighet, stress- 
påvirkning, informasjons-
innhenting og situasjons-
bevissthet i politiets 
operative simulatortrening

Prosjektleder:
Espen Gjevestad 
Prosjekteier:
Politihøgskolen
Prosjektperiode:
2016-2022 
Finansiert av:
Politihøgskolen 

Dette er et samarbeidsprosjekt 

med Institutt for samfunnspsyko-
logi ved UiB og Klinikk fysikalsk 
medisin og rehabilitering ved 
Sykehuset i Vestfold. Målet med 
prosjektet er å øke kunnskapen 
om personlighet og dens betyd-
ning for opplevelse av stress, 
evne til informasjonsinnhenting 
og danning av situasjonsbe-
vissthet under operative situa-
sjoner i politiet. Hvordan fysisk 
form kan påvirke stressmestring, 
persepsjon og situasjonsbe-
vissthet er også noe som ønskes 
undersøkt i forbindelse med 
prosjektet.

Deltakere:
Asle M. Sandvik, Espen S. 
Gjevestad, Einar Aabrekk, Peter 
Øhman, Per Ludvik Kjendlie 
(USN)

«Speak Up!»: A practice 
oriented research project on 
the prevention of Sexual 
Harassment (SUSH) 

Prosjektleder:
Brita Bjørkelo 
Prosjekteier:
Politihøgskolen
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Prosjektperiode:
2022- 2023 
Finansiert av:
Nordisk Informasjon for kunn-
skap om kjønn (NIKK) 

Partnere:
SDU, Göteborg Universitet

Sush fokuserer på hvordan 
tilskueres handlinger kan påvirke 
seksuell trakassering. Hoved-
målet med prosjektet er å utvikle 
og teste effektene av teori – og 
forskningsbaserte tilskuer-inter-
vensjoner mot seksuell trakas-
sering, i nært samarbeid med 
arbeidslivsaktører i tre nordiske 
land (Danmark, Sverige og 
Norge). Et langsiktig resultat 
av SUSH-metoden i videre 
prosjekter vil  være å tilby inter-
vensjoner mot seksuell trakas-
sering som har blitt empirisk 
testet, og som kan anvendes 
på arbeidsplasser i de nordiske 
landene. Den norske delen av 
prosjektet vil bestå i å se på alt 
som er blitt gjort for forebygge 
seksuell trakassering i norsk 
politi i seneste tid og å se på 

mulige effekter, samt hvordan 
vi ved å bygge på eksisterende 
arbeid kan utvikle intervensjoner 
som inneholder et interseksjonelt 
perspektiv og fokus på vitner. 

Deltakere:
Brita Bjørkelo, Celine Pedersen, 
Eva Gamzøe Mikkelsen (SDU), 
Ulla Carin Hedin (Göteborg 
Universitet), Linda Lane (Göte-
borg Universitet), Tatanya 
Valland

Politistudien

Prosjekteier:
Politihøgskolen 
Finansiert av:
Politihøgskolen 
Partner:
UiO

Ansatte i politiet møter en rekke 
operative utfordringer i sin yrkes-
utøvelse. Noen av disse er belas-
tende og kan forårsake psykiske 
problemer, samt muskel- og 
skjelettproblemer. Motsatt kan 
en optimal arbeidssituasjon føre 
til mer positive resultater, som 
mestring av arbeid og jobben- 

gasjement. Politistudien tar for 
arbeidsforhold og individuelle 
forskjeller av betydning for 
psykisk helse og muskel-skjelett 
symptomer, og for jobbengasje-
ment og mestring blant ansatte 
i politiet. Teoretisk rammeverk 
er jobbkrav-ressursmodellen. 
Politistudien undersøker opera-
sjonelle og organisatoriske 
jobbkrav, samt organisatoriske 
og individuelle ressurser blant 
politiansatte uavhengig av utdan-
ningsbakgrunn.

Resultatene av prosjektet vil 
utover en akademisk nytte ha 
praktisk betydning. Beskrivelser 
av operative og organisatoriske 
arbeidsforhold kan informere 
ansatte og arbeidsgiver om 
områder man bør fokusere på 
når det gjelder styrking av 
arbeidsforholdene. Resultatene 
kan også ha betydning for andre 
aktører, som fagforeninger, stat-
lige etater, så vel som samfunnet 
som sådan.

Politistudien vil munne ut i 
flere doktorgrader og master-
oppgaver, samt vitenskapelige 
artikler. Én del av resultatene vil 
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inngå i et doktorgradsprosjekt, 
som utføres av Lillis Rabbing, 
høgskolelektor ved PHS. En 
annen del av resultatene, 
sammen med data fra prosjektet 
«Politiet som organisasjon», vil 
inngå som en del av et doktor-
gradsprosjekt som utføres av 
Marius Hafstad, stipendiat ved 
UiO. Hafstad sitt prosjekt har 
fokus på forholdet mellom 
ressurser og krav i arbeidslivet, 
hvordan disse påvirker hver-
andre, og hvordan dette kan føre 
til motivasjon/engasjement eller 
utbrenthet hos ansatte.

Deltakere:
Brita Bjørkelo, Bjørn Lau (UiO), 
Knut Inge Fostervold (UiO), Lillis 
Rabbing

Nordic Noir – Politikorrupsjon 
i et nordisk perspektiv

Prosjektleder:
Gunnar Thomassen 
Prosjekteier:
Politihøgskolen 
Prosjektperiode:
2022-2024

Finansiert av:
Politidirektoratet

Forskningsprosjektet tar sikte på 
å øke kunnskapen om fenomenet 
politikorrupsjon. Med politikor-
rupsjon menes her ”misbruk av 
den makt som politiet besitter til 
å fremme egne eller organisato-
riske mål”. Denne definisjonen 
inkluderer former for adferd som 
kan variere fra det etisk proble-
matiske til det klart straffbare. 
I første omgang gjennomfører 
vi en pilot-undersøkelse for 
Norge. Her søker vi å besvare 
følgende forskningsspørsmål: 
Hvilke typer politikorrupsjon 
finner vi i Norge? Hvilke interne 
og eksterne faktorer påvirker 
risikoen for korrupsjon i politiet? 
Hvilke formelle og uformelle 
kontrollmekanismer kan fore-
bygge korrupsjon i politiet, og i 
hvilken grad fungere disse?

Forskningsspørsmålene søkes i 
første omgang besvart gjennom 
dokumentanalyse, men også 
etter hvert dybdeintervju og 
spørreundersøkelse. En viktig del 
av prosjektet er å utvikle nye 

metoder/instrument for å kunne 
belyse fenomenet på en god 
måte.

Deltakere:
Gunnar Thomassen, Heidi Mork 
Lomell (UiO), Helge Renå og Jon 
Strype (PHS/ONH)

Kvinneinklusjonsprosjektet 

Prosjektleder:
Wenche Granøien
Prosjekteier:
Politihøgskolen 
Prosjektperiode:
2022-2023
Finansiert av:
Politidirektoratet 

Ambisjonen i prosjektet er å 
kartlegge de reelle arbeidskrav 
en operatør i Beredskapstroppen 
(BT) står overfor, og å undersøke 
om disse kravene reflekteres i 
de fysiske opptakstestene. Dette 
for å finne ut om og evt. hvordan 
testene kunne justeres for å 
rekruttere kvinnelige operatører. 
To masterstudier ved institutt for 
fysisk prestasjonsevne, Norges 
Idrettshøgskole (NIH), ble 
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rekruttert for å belyse de reelle 
arbeidskravene til en operatør. 
Prosjektet foretar en etisk drøf-
ting basert på funnene og vil 
komme med anbefalinger for å 
lykkes med rekrutteringen av 
kvinner til BT. Prosjektet innbe-
fatter også en mentoreringsdel 
med Precamp for kvinnelige 
kandidater. 

Deltaker:
Wivi Andersen 
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Doktorgradsprosjekter

Mapping and forecasting 
crime trends in smaller 
cities – relevance for 
Norwegian research and 
policing

Kandidat:
Annica Allvin
Prosjektperiode:
2021-2025 
Finansiert av:
Politihøgskolen
Ph.d.-program:
Sosiologi, ved det samfunnsvi-
tenskapelige fakultetet, Universi-
tetet i Oslo.
 
Teknologiutviklingen og de nye 
metodiske mulighetene denne 
bærer med seg, har skapt nye 

måter å forske på fremtiden på, 
samt et økende bruk av datad-
revne kartleggingsteknikker og 
prediktive algoritmer i politiar-
beid. Dette prosjekt bygger på 
internasjonal forskning og den 
utvikling mot datadrevne kvan-
titative prediksjonsmodeller for 
patruljering, samarbeid og andre 
stedsbaserte tiltak mot krimina-
litet, som man sett i flere vestlige 
land. Geokodet politidata og 
ulike statistiske metoder brukes 
for å kartlegge og visualisere 
hvor og når kriminalitet skjer, 
samt undersøke hvorvidt det er 
stabilitet eller systematisk vari-
asjon i de geografiske kriminali-
tetsmønstrene i Oslo og sentrale 

Østlandet. Det sistnevnte vil 
være av stor betydning for både 
forstå og forebygge kriminalitet. 
I tillegg vurderes potensiell 
nytte og treffsikkerheten til 
stedsbaserte forutseende algo-
ritmer i politiets kriminalitets-
forebyggende arbeid. Målet er 
å undersøke relevansen av slike 
teknikker i en norsk kontekst, og 
diskutere metodiske utfordringer 
for både forskning og politi.
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Politiets erfaring med 
psykisk utviklingshemmede 
utsatt for overgrep – med 
særlig henblikk på etter-
forskning og forebygging

Kandidat:
Karianne Moen
Prosjektperiode:
2018-2023 
Finansiert av :
Politihøgskolen 
Ph.d.-program: Studier av profe-
sjonspraksis, Nord Universitet 

Prosjektet undersøker Familie 
og SO-koordinatorenes praksis 
i møte med utviklingshemmede 
som er utsatt for overgrep. 
Studien fokuserer spesielt på 
hva koordinatorene erfarer i sin 
praksis – både det som utfordrer 
og det som har vært til hjelp for 
psykisk utviklingshemmede i poli-
tiets håndtering av slike saker. 

Studien vil kunne bidra til 
mer kunnskap om hvordan 
psykisk utviklingshemmede sine 
saker behandles hos politiet og 
en mer enhetlig praksis hos 
koordinatorene innen dette 
feltet. Formålet med prosjektet 

er å tydeliggjøre og utvikle 
praksis ytterligere.

Polititjenestepersoners 
utbytte av tilbakemeldinger; 
En studie av hvordan 
tilbakemeldinger kan bidra 
til økt kvalitet og effektivitet 
i etterforskningsarbeid

Kandidat:
Olav Dahl  
Prosjektperiode:
2020 - 2026 
Finansiert av:
Politihøgskolen  
Ph.d.-program:
Institutt for lærerutdanning, 
Fakultet for samfunns- og utdan-
ningsvitenskap, NTNU

Prosjektet tar for seg de obliga-
toriske arenaene for tilbakemel-
ding – tilbakemeldingsmøtene - 
som oppsto etter Etterforsknings-
løftet og Politiarbeid på stedet 
(PPS). Målet er å finne ut av:

1) Hva forsking sier om tilbake-
meldinger som gis mellom 
tjenestepersoner på arbeids-
plassen

2) Hvordan polititjenesteper-
soner opplever det å gi og 
få tilbakemeldinger i disse 
foraene.

Politistudien

Kandidat
Lillis Rabbing 
Prosjektperiode:
2018 – 2024 
Finansiert av:
Politihøgskolen
Ph.d.-program:
PSI, UiO

Rabbing sitt prosjekt tar for seg 
politiansattes operative og organi-
satoriske jobbkrav, samt organisa-
toriske og individuelle ressurser. 
Det undersøker også hvordan 
stress og støtte henger sammen 
med muskel-skjelettplager, og 
hvordan man best kan måle stress 
blant politiansatte, uavhengig av 
utdanningsbakgrunn.
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En studie av interbedømmer 
reliabilitet: hvordan vurderer 
ulike sensorer samme 
studentprestasjon i høyere 
utdanning?

Kandidat:
Christine Sætre
Prosjektperiode:
2022 – 2027
Finansiert av:
Politihøgskolen 

Ph.d.-program: SPS, OsloMet
Temaet for prosjektet er vurde-
rernes vurderinger. Med utgangs-
punkt i bacheloroppgaven ved 
Politihøgskolen skal prosjektet 
undersøke hvordan sensorer 
vurdere samme studentpresta-
sjoner – i karaktersetting, 
begrunnelse og arbeidsprosesser. 
Hensikten er å utvikle kunnskap 
om hva som kjennetegner sensor-
samsvar og mangel på samsvar, 
hvilke spenningsforhold som 
eventuelt finnes i vurderingene 
og hvilke faktorer som spiller 
inn når sensorer skal enes om 
en felles karakter ved eksamens-
sensur. 

 Regulated Entities: Gate-
keepers or Professional 
Enablers of Money Launde-
ring?

Kandidat:
Anne Marthe Bjønness
Prosjektperiode:
2019 - 2025 
Finansiert av:
Politihøgskolen 
Ph.d.-program:
Norges Handelshøyskole

Bjønness holder på med en Ph.d. 
i Law & Economics og skriver om 
hvitvasking. Hun forsker
på rapporteringspliktige etter 
hvitvaskingsloven og de prak-
tiske compliance-dilemmaene de 
står i når det gjelder å etterleve 
hvitvaskingslovens krav. Målet 
med Ph.d.-prosjektet er å få 
bedre innsikt i hvitvaskingsrisiko 
og å bedre forstå motivasjonen 
rapporteringspliktige har til 
å etterleve sine forpliktelser 
etter hvitvaskingsloven. Dette 
vil kunne bidra til å tilpasse 
regulatoriske virkemidler for å 
forebygge og avdekke profitt-
motivert kriminalitet på en mer 

hensiktsmessig måte. Hvitvas-
king er handlinger som på ulike 
måter bidrar til sikre utbyttet fra 
straffbare handlinger ved å skjule 
hvor det blir av eller hvem som 
har rådigheten over det, eller 
som tilslører inntekter eller eien-
delers ulovlige opphav. For at 
kriminelle skal kunne nyte forde-
lene av et ulovlig utbytte uten 
å vekke mistanke, må utbyttet 
integreres i den legale økono-
mien. Dette betyr at nær sagt 
all profittmotivert kriminalitet 
innehar et hvitvaskingselement. 
Kriminelle trenger imidlertid 
ofte hjelp fra «portvoktere» 
til det finansielle system for å 
plassere utbytte fra kriminelle 
handlinger i den lovlige økono-
mien gjennom finansielle trans-
aksjoner. Disse «portvokterne» 
er underlagt hvitvaskingsloven 
og omfatter f.eks. banker, verdi-
papirforetak, eiendomsmeglere, 
revisorer, regnskapsførere og 
advokater («rapporteringsplik-
tige»). Rapporteringspliktige 
skal sende melding til Økokrim 
ved mistanke om mistenkelige 
transaksjoner. Men gjør de det? 
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Sender de for mange eller for 
få? Sender de «de rette» meldin-
gene? Eller finnes det ulike 
incitamenter og underliggende 
strukturer som gjør at rappor-
teringspliktige ikke etterlever 
lovens krav etter hensikten? I 
så fall hva? Det overhengende 
spørsmålet er derfor: Er rappor-
teringspliktige portvoktere til det 
finansielle system, eller profesjo-
nelle tilretteleggere for hvitvas-
king?

Creation and Evaluation of 
Live Data Forensic Testbed 
Software

Kandidat:
Ulf Bergum
Prosjektperiode:
2016-2024 
Finansiert av:
PHS 

Ph.d.-programmet ved Canter-
bury Christ Church University 
(CCCU) i England

Prosjektet ser nærmere på vali-
dering av datatekniske verktøy 
som brukes til innhenting av digi-

tale bevis i straffesaker. Fokuset 
rettes mot verktøy som benyttes 
til sikring av datamaskiner 
som er aktive og følgelig har 
innhold som kontinuerlig endres. 
Problemstillingen er å utvikle 
teknikker og metoder som vil 
kunne verifisere data selv om de 
originale dataene uendres under-
veis i sikringsprosessen.

Hvordan skille mellom sanne 
og falske alibi

Kandidat:
Marthe Lefsaker Sakrisvold
Prosjektperiode:
2016-2022
Finansiert av:
Politihøgskolen og Göteborgs 
Universitet. 

Ph.d.-programmet ved Psykolo-
giska institutionen, Göteborgs 
Universitet

Prosjektet undersøker hvilke stra-
tegier som benyttes i alibivitners 
sanne og falske forklaringer og 
hvor overensstemmende vitne-
forklaringene er. Prosjektet tar 
sikte på å bidra til forskningslit-

teraturen på alibier og alibivit-
ners forklaringer, som er et lite 
studert tema i rettspsykologi. 
Mer spesifikt kan prosjektet sies 
å være todelt. Først, basert på en 
kognitiv tilnærming til løgnde-
teksjon, ønsker prosjektet
å belyse hvilke strategier som 
benyttes når mistenkte oppgir
sanne og falske alibier støttet av 
vitner. Videre er ønsket å benytte 
denne kunnskapen til å jobbe 
med utviklingen av strategiske 
intervjumetoder som potensielt 
kan forbedre pålitelighetsvurde-
ringer i enkeltsaker. 

Sakrisvold disputerte i desember 
2022.

Politiets roller i forebygging 
av voldelig ekstremisme i 
Norge: Muligheter, 
begrensinger og dilemmaer i 
policy og praksis

Kandidat:
Ingvild Magnæs Gjelsvik
Prosjektperiode:
2019 - 2025 
Finansiert av:
HEX-NA og Politihøgskolen  
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Ph.d.-program:
Institutt for statsvitenskap, UiO

I kjølvannet av 22. juli-angre-
pene oppsto det mange funda-
mentale diskusjoner rundt 
spørsmålet «Hvordan kunne 
dette skje?». Det ble satt i gang 
flere granskninger og evalue-
ringer med særlig fokus på ulike 
aktørers respons og håndtering 
av angrepene. I disse fikk blant 
annet politiet hard medfart, og 
som følge av 22. juli-angrepene 
har vi sett en dreining i politiet 
mot økt fokus på beredskap. Et 
politi som er rustet til å hånd-
tere potensielle terrorangrep 
er sentralt, men vel så viktig 
er det å være i forkant og fore-
bygge ulike former for voldelig 
ekstremisme. Forebygging skal 
være primærstrategi i nærpoli-
tireformen, og radikalisering og 
voldelig ekstremisme har høy 
prioritet. Sentrale spørsmål i den 
forbindelse er «Hva er egentlig 
politiets roller, mandater og 
virkemidler for å forebygge 
radikalisering og voldelig ekstre-
misme?» og «Hvilke muligheter, 

begrensinger og dilemmaer står 
politiet ovenfor i dette arbeidet?»

For å belyse dette gjøres det 
feltarbeid og intervjuer med 
politiet og samarbeidsaktører 
i ulike deler av landet som 
jobber med tematikken samt 
tekstanalyse av sentrale policy 
dokumenter på feltet. Doktor-
gradsprosjektet inngår i det 
større forskningsprosjektet 
«Nordic Multiagency Approaches 
to Handling Extremism: Policies, 
Perceptions and Practices» (HEX-
NA).

Dialog i politiet som 
forebyggende metode

Kandidat:
Elisabeth Myhre Lie
Prosjektperiode:
2014 - 2022 
Ph.d.-program:
IKRS, Det juridiske fakultet, UiO 

Doktorgradprosjektet under-
søker hvordan dialog som 
forebyggende metode påvirker 
politikultur og politiidentitet. 
Feltarbeid er brukt som metodisk 

tilnærming, og Lie har sett på 
følgende politienheter:

• Dialogpolitiets og innsats-
leders arbeid opp mot akti-
vister og andre som arran-
gerer demonstrasjoner og 
markeringer i det offentlige 
rom samt risikosupportere 
(fotball) (Public order).

• Radikaliseringskontaktenes 
dialoger med mennesker poli-
tiet har en bekymring for mht. 
radikalisering og voldelig 
ekstremisme.

• PSTs forebyggende dialoger 
med mennesker politiet har 
en bekymring for mht. radi-
kalisering og voldelig ekstre-
misme, samt mennesker som 
mistenkes for å utgjøre en 
bekymring for myndighetsper-
soner.

• Gatepatruljens dialoger og 
arbeid på gateplan for å fore-
bygge rus og kriminalitet 
blant unge under 18 år.

I analysen ser Lie på hvordan 
dialog er en identitetsmarkør 
for politiet, hvilke ulike prak-



49

siser som betegnes som dialog, 
hvordan de ulike enhetene 
fungerer som grensekryssere 
mellom politi og publikum 
perspektiver, samt idealer og 
realiteter i bruk av dialog som 
forebyggende metode.

Lie disputerte i desember 2022

File System Metadata as an 
Investigative Approach

Kandidat:
Rune Nordvik
Prosjektperiode:
2018 - 2024 
Finansiert av:
Politihøgskolen 
Ph.d.-program:
Faculty of Information Techno-
logy and Electrical Engineering, 
Ph.d. programme in Information 
Security, NTNU

Prosjektet er innenfor forskning 
av artefakter i filsystem, f.eks. 
New Technology File System 
(NTFS). Ved dataetterforskning 
er dokumentasjon av brukerak-
tivitet viktig. I dag gjøres dette 
ved å analysere artefakter i 

operativsystemet. Dessverre er 
det ikke alltid slik at vi har en 
datamaskin med et operativ-
system å analysere, men kun en 
eller flere eksterne lagringsen-
heter. Felles for disse er at de 
må ha et filsystem for å kunne 
lagre mapper og filer. Filsystem 
har også metadata strukturer 
som beskriver data om filer og 
mapper (objekter i filsystemet). 
Flere av disse metadatastruktu-
rene lagrer informasjon om
objektene. 

Prosjektet undersøker hvordan 
filsystem og de tilhørende meta-
datastrukturene kan analyseres 
som et ledd i dataetterfors-
kningen.

Tankesett og beslutnings-
dyktighet i politioperasjoner

Kandidat:
Kristin Stenshol
Prosjektperiode:
2019 - 2024 
Finansiert av:
Politihøgskolen 
Ph.d.-program:
Institutt for Samfunnspsykologi, 
Det psykologiske fakultet, UiB

Prosjektet ser på potensielle 
sammenhenger mellom tankesett 
og beslutninger i politioperative 
situasjoner. Datainnsamlingen, 
bestående av flere datainn-
samlingsmetoder ble foretatt i 
tidsrommet november 2019 til 
januar 2020. 86 tredjeklasse 
studenter representerer respon-
dentene i denne undersøkelsen. 
De svarte på tre survey undersø-
kelser vedrørende ulike former 
for ruminering (former for 
repetitive tanker som er antatt å 
påvirke beslutninger på forskjel-
lige måter). Videre gjennomførte 
de et beslutningsscenario
i øvingssimulator. Gjennom-
føringen ble filmet. To survey- 
undersøkelser ble effektuert 
før gjennomføringen av beslut-
nings-scenarioet, og en etter. 

Dette for å sikre både trekk og 
tilstandsmål på ruminering. 
Videre ble det foretatt et debrief 
intervju ved hjelp av åpne 
spørsmål rundt situasjonsforstå-
else, tanker, vurderinger og 
handlinger. Ti av de 86 ble 
rekruttert til et semistruturert 
kvalitativt intervju som gikk 
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dypere inn på de ulike temaene. 
Datamaterialet består av 
skåringer fra surveyundersø-
kelsen, videoopptak fra øvelsen 
med tilhørende utfylte observa-
sjonsskjema, lydopptak fra 
debrief intervjuer og kvalitative 
intervjuer. Analyser av disse 
dataene vil bli utgangpunkt for 
tre artikler. Den første artikkelen 
skal svare på hvordan politistu-
denter tar beslutninger
i skarpe operative situasjoner 
med utgangspunkt i en kvalitativ 
innholdsanalyse av data fra de 
åpne debrief spørsmålene.

De kvalitative dataene fra de 
semistrukturerte intervjuene skal 
være utgangspunkt for en kvali-
tativ tematisk analyse med 
formål å utforske ruminering i 
den aktuelle settingen. Resulta-
tene fra denne analysen skal 
brukes til den andre artikkelen. 
Den tredje artikkelen skal svare 
på hvorvidt ruminering er asso-
siert med beslutningstaking i 
politioperative situasjoner. Det 
vil bli foretatt en multippel regre-
sjonsanalyse av skår fra de ulike 
testene på ruminering opp mot 

beslutningsskår fra scenarioet 
representert ved de ti beslut-
ningsindikatorene. 
Prosjektet er preregistrert i 
Center for Open Science (OSF).

Den menneskelige faktors 
betydning for kvaliteten på 
databevis

Kandidat:
Nina Sunde
Prosjektperiode:
2018 - 2022
Finansiert av:
Politihøgskolen 
Ph.d.-program:
IKRS, Det juridiske fakultet, UiO

Forskningen innenfor dataetter-
forskning (Digital Forensics) har 
over mange år vært rettet mot å 
utvikle teknologier, prosedyrer 
og verktøy, og menneskelige 
aspekter i dataetterforsknings-
prosessen har ikke blitt viet 
særlig oppmerksomhet. Dette 
prosjektet tar – med utgangs-
punkt i teori og metoder fra 
samfunnsvitenskap, digital 
forensics og kognitiv psykologi – 
sikte på å utvikle den teoretiske 

forståelsen av hvordan digitale 
bevis blir konstruert, og hvordan 
ulike aktører i straffesakskjeden 
påvirker sluttresultatet. Denne 
kunnskapen vil danne grunnlag 
for økt forståelse av normative 
utfordringer omkring transpa-
rens sett i forhold til dataetter-
forskerens rolle i undersøkelses-
prosessen og det digitale bevisets 
pålitelighet. Dette vil videre 
danne grunnlag for en diskusjon 
omkring normative aspekter i 
relasjon til dataetterforskning 
og digitale bevis, og synliggjøre 
behovet for videre empirisk 
forskning. Forskningsspørsmålet 
er «I hvilken grad kan en økt 
forståelse av dataetterforskerens 
rolle i konstruksjonen av digitale 
bevis i en straffesaksetterfors-
kning øke evnen til å minimere 
feil og til å øke rettssikker-
heten?».

Nina Sunde disputerte i 
november 2022.
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Avvergeplikt i møte med 
partnervold

Kandidat:
Ingrid Løining Ørum
Prosjektperiode:
2022-2025
Finansiert av:
NFR
Ph.d.-program:
Det Juridiske Fakultet, UiO

Mishandling i nære relasjoner er 
et stort samfunnsproblem, også 
i Norge. Mishandlingen koster 
mennesker store lidelser og
samfunnet enorme beløp. I norsk 
strafferett har vi en lovfestet 
avvergeplikt, som pålegger 
enhver å avverge en rekke straff- 
bare forhold, deriblant mishand- 
ling i nære relasjoner. Plikten er 
personlig, og den gjelder uten 
hensyn til taushetsplikt. I min 
ph.d. ser jeg på avvergeplikten 
i møte med partnervold, altså 
mishandling mellom ektefeller 
og samboere. Avvergeplikten i 
straffeloven § 196 og straffebudet 
om mishandling i nære relasjoner 
i straffeloven §§ 282 og 283 er 
vanskelige regelverk. Målet med 

prosjektet er å avklare spørsmål 
knyttet til jussen, samt å forske 
på hvordan regelverket fungerer 
i praksis.

Jeg går igjennom straffesaks-
dokumenter i saker med domfel-
lelse for grov partnervold. 
Mishandling i nære relasjoner 
pågår som regel over tid, og 
mange vil derfor være i kontakt 
med hjelpeapparatet i tiden med 
mishandling. I sakene med volds-
historikk ønsker jeg å se om 
avvergeplikten har plitt brukt av 
leger, krisesenter, barnevern med 
videre, som partene har vært i 
kontakt med. Målet er å avklare 
om lovverket fungerer slik det er 
tenkt, og om profesjonene bruker 
den når de møter partnervold i 
sitt arbeid. Avhandlingen inngår i 
forsk- ningsprosjektet Manreport 
IPV.

Organisert eller økonomisk 
kriminalitet? Betydningen 
av politiets organisering og 
kompetanse for forståelser 
av arbeidslivskriminalitet

Kandidat:
Annette Vestby
Prosjektperiode:
2015-2023
Finansiert av:
NFR  
Ph.d.-program:
IKRS, Det juridiske fakultet, UiO

Hvordan ser kontrollapparatets 
institusjonelle konstruksjoner 
av organisert og økonomisk 
kriminalitet ut, og hvordan 
spiller disse inn i valg av saker 
og fremgangsmåter? Empirisk 
og analytisk er ikke grensene 
mellom økonomisk og organi-
sert kriminalitet krystallklare, 
og arbeidslivskriminalitet er et 
kriminalitetsområde som kan 
bære i seg elementer fra begge 
disse kategoriene. Hvilket preg 
setter kontrolletatenes problem-
forståelser på strategiene som 
velges og hvilke metoder som tas 
i bruk? Er det tegn til endringer 
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i forholdet mellom polisiær 
virksomhet som finner sted før 
og etter at lovbrudd har funnet 
sted? Prosjektet bygger på 
analyse av data fra intervjuer, 
observasjon, dokumentstudier og 
registerdata fra kriminaletterret-
ningsregisteret indicia. 

Vestby fikk sin avhandling 
godkjent høsten 2022

Kriminalitetsforebygging på 
internett

Kandidat:
Carlos Calleja
Prosjektperiode:
2022-2025  
Finansiert av:
Justis- og beredskapsdeparte-
mentet (JD)
Ph.d.-program:
IKRS, Det Juridiske Fakultet, UiO
 
Calleja holder med på et 
ph.d.-prosjekt om nettkrimi-
nalitetsforebygging. Fokuset er 
på det rettslige rammeverket 
for «forstyrrelser» av krimina-
litet på internett, et begrep som 
innebærer en rekke strategier 

der fokus settes på å offensivt 
avbryte straffbart eller uønsket 
oppførsel. Et slikt alternativ 
virker stadig mer tilgjengelig 
for å håndtere nettkriminalitet 
ettersom myndigheter kan gripe 
inn mer effektivt. Det er likevel 
uklart hvorvidt den forstyr-
rende tilnærmingen passer 
innenfor det norske rettslige 
rammeverket. Noen av de over-
hengende spørsmål er: hvor-
vidt kan den få hjemmel i den 
norske politilovgiving, hvilke 
inngrepsmåter som kan brukes 
og hvordan avbrytelse av nett-
kriminalitet kan forholde seg til 
andre forpliktelser. Prosjektet 
belyser disse spørsmålene ved 
hjelp av en komparativ metode, 
hvor det norske rettssystemet 
sammenlignes med flere andre 
rettssystemer. Målet er å kart-
legge det rettslige rammeverk 
for bruk av «forstyrrelse» og å få 
bedre innsikt i de problemstillin-
gene som kommer med en slik 
tilnærming. Dette vil kunne bidra 
til både å lage et rammeverk for 
myndighetenes forebyggings- og 
operativarbeid og til å tilpasse 

juridiske virkemidler for å hånd-
tere kriminalitet på nett.

Grooming: Phenomenon and 
holistic consequences

Kandidat:
Maja Feng Mikalsen
Prosjekteier:
Politihøgskolen 
Prosjektperiode:
2022-2025
Finansiert av:
Justis- og beredskapsdeparte-
mentet (JD).

Ph.d.-program:
Institutt for sosiologi og 
samfunnsgeografi Det 
samfunnsvitenskapelige fakultet, 
UiO

Prosjektet omhandler og har som 
formål å undersøke menneske-
lige, økonomiske og sosiokultu-
relle mekanismer og holistiske 
konsekvenser knyttet til to 
former for villedende krimina-
litet, som hovedsakelig virker 
gjennom sosiale relasjoner og 
fenomenet «grooming». 



53

Ved å benytte en fenomeno-
logisk tilnærming studerer 
prosjektet «online grooming» i 
forbindelse med nettrelaterte 
seksuelle overgrep mot barn og 
unge, og nettrelatert kjærlighets-
svindel- og bedrageri. I prosjektet 
skal kvalitative og kvantitative 
forskningsmetoder (metodetri-
angulering/mixed methods), 
anvendes. Prosjektet er tredelt:

1) en strukturert litteraturgjen-
nomgang (scoping review) av 
tidligere litteratur om grooming 
avgrenset til forskning om nettre-
latert kjærlighetssvindel- og 
bedrageri,
 2) en kvalitativ dybdestudie 
ved bruk av semi-strukturerte 
intervjuer med utsatte og/ eller 
gjerningspersoner involvert i de 
to formene for villedende krimi-
nalitet, og 
3) en kvantitativ studie av 
utbredelse og forekomst av 
de to formene for villedende 
kriminalitet, og estimering av 
innvirkninger og konsekvenser av 
grooming. 

Første artikkel (arbeid pågår) 
er en scoping review og studien 
pre-registreres i den åpne 
plattformen Open Science 
Framework. Strukturerte littera-
tursøk og søking i «grå litteratur» 
gjennomføres i samarbeid med 
bibliotekarer ved Universitetsbi-
blioteket ved UiO og biblioteket 
ved Politihøgskolen. 

Gendered criminal careers 
in Norway – a developmental 
and life course approach

Kandidat:
Benedicte Nordahl Berntsen
Prosjektperiode:
2022-2026
Finansiert av:
NFR 

Ph.d.-programmet ved Institutt 
for sosiologi og samfunnsgeo-
grafi, det samfunnsvitenskape-
lige fakultet, UiO

Kjønn anses for å være en av de 
viktigste faktorene i forklaringer 
av kriminell atferd: menn begår 
mer og kvinner begår mindre 
lovbrudd. Dette ‘kriminologiske 

faktum’ har vist seg gjeldende 
opp gjennom historien, på tvers 
av ulike samfunn, ulike grupper 
og nesten alle lovbruddskatego-
rier. Av denne grunn er de fleste 
livsløpsteorier om kriminalitet og 
tidligere empiriske studier basert 
på mannlige utvalg og kunn-
skap om kvinnelige lovbrytere 
er mangelfull. Med andre ord, 
til tross for at kjønnsforskjeller 
i deltagelse og frekvens er godt 
dokumentert, er det mindre klart 
hvorvidt mannlige og kvinnelige 
lovbrytere faktisk er forskjellige. 
Prosjektet undersøker kjønnsfor-
skjeller og likheter i kriminali-
tetsmønstre over livsløpet – både 
på individnivå og innenfor fami-
lier. Mer spesifikt benyttes poten-
sialet i omfattende register- og 
politidata, samt ulike statistiske 
metoder, for å følge menn og 
kvinners kriminalitetsutvikling 
over tid. Prosjektet undersøker 
også hvilke faktorer som bidrar 
til å fremme og forhindre videre 
kriminalitetsutvikling og hvordan 
kjønn påvirker sammenhengene 
mellom familiemedlemmers 
kriminalitetsmønstre og indivi-
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ders egen kriminalitetsutvikling. 
 Samlet sett vil resultatene fra 

prosjektet gi en bedre forståelse 
av kjønns(u)likheter i kriminali-
tetsmønstre over tid og av inter-
generasjonell overføring av krimi-
nell atferd. På denne måten vil 
prosjektet også ha stor betydning 
for forebygging av kriminalitet. 

Doktorgradsprosjektet er en 
del av et større prosjekt, Criminal 
exposure in vulnerable areas, 
som ledes av Universitetet i Oslo 
v/ prosjektleder Torbjørn Skard-
hamar. 

Teknologinøytralitet i den 
digitale etterforsknings-
prosessen 

Kandidat: 
Jul Fredrik Kaltenborn
Prosjektperiode:
2017-2024 
Finansiert av:
Politihøgskolen/NFR
Ph.d.-programmet ved Det juri-
diske fakultet (UiO)   

Doktorgradsprosjektet var ett 
av syv ph.d.-prosjekter under 
det NFR-finansierte prosjektet 

Computational Forensics for 
Large-Scale Fraud Detection 
(ArsForensica) ved NTNU.

Prosjektet undersøkte bruken 
av forskjellige former for kunstig 
intelligens i analyse av stordata 
og muligheter for å tilgjengelig-
gjøre slike data på etterfors-
kningsstadiet. 
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Tilknyttede doktorgradsprosjekter

Strategic intelligence as a 
management tool for strategic 
police leaders’ risk-based 
priorities in crime prevention

Kandidat:
Tove Eriksen (POD)
Prosjektperiode:
2020-2026 
Finansiert av:
Politidirektoratet/NFR (Off.ph.d.)
Ph.d.-program:
Risikostyring og samfunnssik-
kerhet, UiS

Etter terrorangrepene 22. juli 
2011 fikk politiet til dels sterk 
kritikk for manglende eller svak 
evne til å erkjenne risiko knyttet 
til fremtidig utvikling, herunder 
kriminalitetsutviklingen. 

I tiåret som har gått har det 
vært økt fokus på risiko i politiet 
og i begrepsbruken i ulike 
styringsdokumenter til og fra 
politiet. Innenfor noen områder 
er det utviklet veiledere eller 
verktøy for å vurdere risiko. En 
viktig utfordring er imidlertid at 
disse ikke bygger på en felles 
tilnærming til begrepet og 
konseptet. I 2014 ble etterretning 
tatt i bruk som politiets metodikk 
for å produsere kunnskap om 
kriminalitet. Etterretning blir i 
mange sammenhenger knyttet til 
risiko. I Etterretningsdoktrinen 
for politiet understrekes det blant 
annet at etterretning skal støtte 
beslutninger, og produktene skal 
gi økt kunnskapsgrunnlag og 

bidra til å redusere risiko. Målet 
med prosjektet er å undersøke 
om og i hvilken grad politiets 
strategiske etterretning kan bidra 
til risikobaserte beslutninger 
knyttet til fremtidig kriminalitet, 
og hvordan strategiske ledere/ 
beslutningstakere i politiet 
forstår etterretning og risiko. 

Etterforskning ved uventede 
barnedødsfall

Kandidat:
Lillian Bøylestad (OUS)
Prosjektperiode: 
2018-2024
Ph.d.-program
Finansiert av:
OUS 
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Hvert år dør rundt 20-25 små 
barn plutselig og uventet i Norge. 
Dødsfallene kan ha ulike årsaker, 
alt fra krybbedød og sykdom, til 
påførte dødelige skader. Slike 
dødsfall stiller politi- og påta-
lemyndighet, helsetjeneste og 
rettsmedisin ovenfor særlige 
utfordringer sammenlignet med 
dødsfall hos voksne.

Ved slike dødsfall gjennom-
føres nesten alltid en rettsmedi-
sinsk obduksjon, men det er ikke 
alltid at obduksjonen avdekker 
en klar dødsårsak. Det er derfor 
viktig at obduksjonsfunnene 
sammen holdes med opplys-
ninger knyttet til barnet og døds-
stedet. Formålet med prosjektet 
er å undersøke kvaliteten på 
etterforskningen i denne typen 
saker og hvorvidt barns rettsik-
kerhet ivaretas. Politiet fikk i 
2011 det som omtales som etter-
forskningsplikt i saker når barn 
under 18 år dør plutselig og 
uventet.

I saker hvor det ikke foreligger 
mistanke om straffbare forhold, 
finnes et frivillig helsetilbud om 
dødsstedsundersøkelse. 

Prosjektet vil redegjøre for rele-
vant regelverk og kartlegge 
hvilke krav til kvalitet som stilles 
til etterforskningen, og i lys av 
dette se på hvordan plutselige 
barnedødsfall håndteres av 
politi- og påtalemyndighet.

Sentrale forskningsspørsmål er:
• Hvilke faktorer er avgjørende 

for en vellykket etterfors-
kningsprosess som i størst 
mulig utstrekning klarlegger 
hendelses-forløp og døds-
årsak?

• Hvilke tiltak kan gjennom-
føres for å bedre kvaliteten på 
etterforskningen?

Prosjektet analyserer retrospek-
tive data fra en tiårsperiode 
(2005-2014). 

Protection against insider 
threats

Kandidat: 
Tarald Slåttebrekk (NSM)
Prosjektperiode:
2022 – 2027  
Ph.d.-program ved Universitetet 
i Bergen

Finansiert av:
NSM, NFR (Off. ph.d.)

Prosjektets mål er å bidra med 
kunnskap om hvordan spesielt 
risikoutsatte organisasjoner kan 
innrette sikkerhetsarbeidet for å 
forebygge og motvirke innside-
trusler. Utgangspunktet for disse 
organisasjonene er at de besitter 
verdier som ved kompromittering 
innehar et skadepotensial for 
nasjonale sikkerhetsinteresser, 
organisasjonen selv, eller at orga-
nisasjonen opererer i en sektor 
eller bransje der fremmedstatlige 
etterretningstjenester aktivt driver 
kartlegging og rekrutteringsforsøk 
av organisasjonsmedlemmer for 
å skaffe seg tilgang til organi-
sasjonens verdier. Mer konkret 
innebærer prosjektet et søkelys 
på ledelse, samt individuelle og 
kontekstuelle faktorer som kan 
forklare variasjon i sikkerhetsat-
ferd, og forsvarlig praksis relatert 
til beskyttelse mot innsidetrusler.
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Represjon i liberale 
demokratier: Effekten på 
ytre høyre»

Kandidat:
Madeleine Thorstensen
Prosjektperiode:
2022-2025 
Ph.d.-program:
Institutt for statsvitenskap ved 
UiO
Finansiert av:
NFR og C-REX 

Effekten av represjon på voldelig 
aktivisme er omdiskutert. Dette 
prosjektet har som hensikt å 
belyse hvordan ulike former for 
represjon påvirker radikale og 
ekstreme aktører i konteksten av 
liberale demokratier. Prosjektet 
forstår represjon som tiltak som 
undertrykker eller utestenger 
aktører på ytre høyre siden. 
Dermed inngår rettslige tiltak 
som forbud av grupper og partier 
i prosjektet, men også mer ukon-
vensjonelle former for represjon, 
slik som ikke-statlige aktørers 
forsøk på å begrense ytre høyres 
plass i samfunnet. 

Prosjektet har som hensikt å 1) 
kartlegge omfanget av represjon 
i ulike liberale demokratier og 
2) belyse hvordan represjon kan 
føre til både økt og redusert 
militant aktivisme gjennom å 
identifisere kausale mekanismer. 
Prosjektet er en del av det større 
INCONTEXT-prosjektet ved Poli-
tihøgskolen.
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Nasjonalt og internasjonalt FoU-samarbeid

Aalborg Universitet og Umeå 
universitet

Politihøgskolen arrangerer 
sammen med Aalborg universitet 
og Umeå universitet den årlige 
Nordic Cybercrime Conference, 
hvor Umeå universitet var vert i 
2020. Konferansen presenterer 
forskningsbaserte tema med 
relevans for digitalt politiarbeid. 
Konferansen er også åpen for 
praktikere, noe som har vært et 
etterspurt tilbud. Politihøgskolen 
hadde konferansen i 2019 og 
arrangerte hybrid konferanse 
22.-23.oktober 2022.

Cross-border crime 
colloquium

http://www.cross-border-crime.net/

Gruppen «Cross-border Crime 
Colloquium» består av europeiske 
forskere innen feltet transnasjonal 
organisert og økonomisk krimi-
nalitet som har møtt hverandre 
siden 1999. Fokus er på forskning 
som dekker Europa. Kollokviet 
sikter mot å bygge broer på tre 
vis: mellom Øst- og Vest-Europa, 
mellom forskere og praktikere 
og mellom etablerte og unge 
forskere. Kollokviet arrangerer 
årlige seminarer hvor forskning på 
feltet legges frem og dokumen-
teres med en rapport i bokform. 
Politihøgskolens Paul Larsson har 

deltatt på seminarene og er en del 
av den faste gruppen som møtes. I 
løpet av 2022 utga vi en antologi 
hvor han var medredaktør og ga 
ut artikkelen «Narrating organized 
crime…» (se publikasjoner). Det 
ble avholdt et seminar i Olsztyn 
i Polen i 2022 med hovedfokus 
på miljøkriminalitet, hvor Larsson 
bidro med innlegg om regulering 
av slik kriminalitet. En antologi 
kommer i 2023. Det planlegges 
også et møte i Newcastle i løpet 
av høsten hvor tematikken atter 
er organisert kriminalitet og 
miljøkriminalitet.

http://www.cross-border-crime.net/
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Det juridiske fakultetet ved 
Universitetet i Oslo

Politihøgskolen samarbeider med 
flere enheter ved Det juridiske 
fakultet: Institutt for kriminologi 
og rettssosiologi (IKRS), Institutt 
for offentlig rett (IOR) og Senter 
for rettsinformatikk (SERI).

Ansatte ved Politihøgskolen 
deltar i forskernettverket «Young 
Nordic Police Research Network» 
som ledes av Martin Nøkleberg 
ved IKRS, og IKRS er også en 
sentral samarbeidspartner innen 
politivitenskap gjennom ansatte 
som forsker på politiet. Professor 
emerita Liv Finstad er leder av 
professorkvalifiseringsgruppene 
på Politihøgskolen, professor 
Heidi Mork Lomell er tilknyttet 
det eksternfinansierte prosjektet

«Taking surveillance apart» og 
professor Helene O. I. Gundhus 
er tilknyttet det eksternfinansi-
erte prosjektet «New Trends in 
Modern Policing» som professor 
II på PHS. IOR har flere forskere 
som arbeider med sentrale straf-
ferettslige og straffeprosessuelle 
spørsmål av betydning for Politi-
høgskolen.«Forskergruppen for 

studiet av straff, strafferett og 
straffegjennomføring» ved Det 
juridiske fakultet har medlemmer 
både fra IKRS, IOR og Politihøg-
skolen. Gruppen ledes av 
professor Johan Boucht ved IOR 
og professor Thomas Ugelvik ved 
IKRS. Gruppens deltakere fra 
Politihøgskolen er professor Inger 
Marie Sunde, professor Morten 
Holmboe og tidligere stipendiat 
Jeanette W. Hegna. Forsker-
gruppen samarbeider med 
lokale, nasjonale og internasjo-
nale institusjoner (bl.a. PHS), og 
består av forskere med bakgrunn 
i strafferett, straffeprosess, 
forvaltningsrett, kriminologi, 
rettssosiologi, etikk og internasjo-
nale menneskerettigheter. Det 
forskes på strafferett og straffe-
praksis, straffens legitimitet, 
straffens hverdagssosiologi, straff 
og globaliseringsprosesser og 
straffens ulike former. 
Forskningsfeltet ligger i skjæ-
ringspunktet mellom rettsviten-
skap og samfunnsvitenskap. SERI 
er en sentral samarbeidspartner 
for Politihøgskolen gjennom part-
nerskapet i forskningsprosjektet

«Security in Internet Gover-
nance and Networks: Analyzing 
the Law», som ledes av SERI. 
Samarbeidet innebærer bl.a. 
veiledning av stipendiat innen 
fagfeltet datakriminalitet samt 
deltagelse og bidrag på konfe-
ranser og workshops. Stipendiat 
Carlos Calleja på Politihøgskolen 
er også tilknyttet SERI.

European Network Grant 
COST:Police Stops

https://polstops.eu/

«Police Stops» er et femårig 
(2018–2022) europeisk forsker-
nettverk finansiert av EUs nett-
verksmidler «COST». Nettverket 
består av 29 land og ser på ulike 
sider av situasjoner der politiet 
stopper personer og eventuelt 
gjennomfører en kontroll, 
såkalt «stopp-og-sjekk». Målet 
er å få oversikt over tilgjengelig 
forskning på politiets praksiser 
og personer som utsettes for 
«stopp-og-sjekk», samt utveksling 
mellom fagmiljøer. Fra Norge 
deltar Randi Solhjell (PHS), 
Helene O. I. Gundhus (UiO/PHS) 
og Gunnar Thomassen (PHS).

https://polstops.eu/
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European Union Agency for 
Law Enforcement Training 
(CEPOL)

https://www.cepol.europa.eu/

«European Union Agency for Law 
Enforcement Training (CEPOL)» 
er en EU-organisasjon Politi-
høgskolen er offisiell partner 
i. CEPOL utvikler og formidler 
kunnskap til og utdanning for 
europeisk politi innenfor en 
rekke fag- og kriminalitets- 
områder, blant annet politile-
delse, etterforskningsmetodikk, 
organisert kriminalitet, nettkri-
minalitet og økonomisk krimina-
litet. Sammen med blant annet 
Europol og Eurojust arrangerer 
CEPOL en rekke ulike konfe-
ranser og fagseminarer, samt gir 
ut forskningsjournaler og andre 
fagtidsskrifter. Fra januar 2020 
innehar Trond Myklebust (PHS) 
rollen som Norges National Rese-
arch and Science Correspondent 
for CEPOL.

Faggruppen for arbeids- og 
organisasjonspsykologi ved 
Psykologisk institutt, UiO

Politihøgskolen har gjennom 
prosjektene «Politiet som orga-
nisasjon» og «Politistudien» et 
samarbeid med faggruppen for 
arbeids- og organisasjonspsy-
kologi ved Psykologisk institutt 
(PSI). Prosjektene har pågått 
over flere år og fokuserer på 
organisasjonspsykologiske 
faktorer ved polisiært arbeid. 
Det pågående samarbeidet er 
formalisert i MOU mellom insti-
tusjonene og har resultert i flere 
vitenskapelige artikler og master-
oppgaver ved PSI og Politihøg-
skolen.

International Investigative 
Interviewing Research 
Group (iIIRG)

https://www.iiirg.org/

iIIRG er et internasjonalt nettverk 
for praktikere og akademikere 
som har avhør og avhørsmeto-
dikk som kunnskapsfelt. Nett-
verket ble grunnlagt i 2007 av 
Trond Myklebust (PHS) og Gavin 
Oxburgh (Newcastle Univer-

https://www.cepol.europa.eu/
https://www.iiirg.org/
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sity), og har i dag om lag 350 
medlemmer fra over 30 land. 
iIIRG gir ut det fagfellevurderte 
tidsskriftet Investigative Inter-
viewing: Research and Practice 
(IIRP) og arrangerer en årlig 
internasjonal fagkonferanse. I 
2022 ble konferansen holdt i 
Winchester 20.24. april. Målet til 
konferansen er å fremme kunn-
skapsutveksling mellom praks-
isutøvere, akademikere, fagfolk 
og forskere. Flere institusjoner 
deltar i et formalisert samar-
beid gjennom iIIRG, slik som 
Newcastle University (England) 
og Politihøgskolen. Flere andre 
institusjoner bruker iIIRG som 
fagutvikler – f.eks.

Den internasjonale straffe-
domstolen i Haag (ICC), FNs 
utviklingsprogram (UNDP) og 
The Kids Internet Safety Alliance 
(KINSA) i Canada. Disse institu-
sjonene har utdannet feltopera-
tører (avhørere) ved hjelp av den 
fagekspertisen iIIRG kan tilby. 
iIIRG er også representert i 
styringsgruppen for FNs 
«Anti-Torture Initiative» og «The 
Association for the Prevention of 

Torture», som er ledet av Juan E. 
Mendez (tidligere FNs Special 
Rapporteur on Torture and Other 
Cruel, Inhuman and Degrading 
Treatment or Punishment).

Juridisk fakultet, UiB

I 2020 ble professor Inger Marie 
Sunde tilknyttet prosjektet 
«Politi- og påtalerett» ved juridisk 
fakultet i Bergen, som professor 
II. Prosjektet ledes av professor 
Gert Johan Kjelby og er finansiert 
av Trond Mohns stiftelse, Det 
juridiske fakultet (UiB) og Poli-
tidirektoratet. Prosjektet dekker 
politiets oppgaver i operativt 
politiarbeid, og politi- og påtale-
myndighetens oppgaver i straf-
fesaksbehandlingen. Prosjektet 
startet i mars 2017 og torsdag 
24.- og fredag 25. mars 2022 
ble det holdt en avslutnings- 
konferanse for prosjektet med 
deltakere fra blant annet påtale-
myndigheten, politiet og fagfeller 
fra tilknyttede forskningsinstitu-
sjoner.

MOU mellom Politihøgskolen, 
School of Psychology 
(Newcastle University) og 
Psykologisk institutt (UiO)

Politihøgskolen har en samar-
beidsavtale (MOU) om forskning 
og undervisning med de to 
respektive institusjonene. De tre 
samarbeidspartnerne bidrar på 
hverandres masterprogram, og 
samarbeider på ulike prosjekter, 
så som «Politiet som organisa-
sjon».

Nordiska polisforsknings-
nätverket

Nettverket utgår fra politiutdan-
ningene i Norden, og er et aktivt 
nettverk av politiforskere med 
målsetting om å stimulere poli-
tiforskningen i Norden gjennom 
jevnlige utgivelser av nyhetsbrev 
(2-4 ganger per år) og ved å 
arrangere en nordisk politifors-
kningskonferanse annethvert 
år. Det finnes så langt ikke noe 
eget sekretariat som arrangerer 
konferansene og driver nett-
verket. Konferansene har gått 
fra å ha ti–tolv deltakere til i 
dag å ha parallelle sesjoner og 
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ofte mer enn 100 deltakere fra 
alle de nordiske landene (flest 
fra Norge og Sverige). Konfe-
ransene dekker forskning fra 
høyst ulike fagmiljøer som har 
til felles at de driver politiviten-
skapelig forskning. Hensikten 
med konferansene – foruten å 
styrke forskningen innenfor feltet 
– er å bidra til bedre formidling 
av forskning til praktikere og 
ledere i feltet. Målet er at konfe-
ransene skal være et møtested 
for forskere og praktikere. Poli-
tivitenskap er et fagfelt i rask 
utvikling, og forskningsbasert 
kunnskap formidles gjennom 
nettverket. Nettverket er også 
åpent for studenter, og informa-
sjon om nye studentarbeider i 
form av masteroppgaver deles i 
nettverkets nyhetsbrev.

Police Experts Network

PEN er et internasjonalt nett-
verk med politieksperter som 
ble etablert og driftet som 
en del av det EU-finansierte 
prosjektet «Community-Based 
Policing and Post Conflict Police 
Reform» (ICT4COP). På Poli-

tihøgskolen videreføres PEN 
av en egen gruppe som består 
av Randi Solhjell, Ann-Kristin 
Kvilekval, Phillip Christopher 
Tollozko, Suzanne Lousie Bancel. 
Gruppen er ledet av Jaishankar 
Ganapathy. Spesielt for dette 
forskningsprosjektet var samar-
beidet mellom forskere, politiek-
sperter og det sivile samfunnet. 
Nettverket består av ca. 25-30 
politieksperter, som på frivillig 
basis bistod politiekspertene 
med evalueringsråd for å iden-
tifisere «beste praksis», ga råd 
til forskerne på prosjektet, samt 
pekte på eventuelle forbedrings-
potensialer i det innsamlede 
materialet. Hensikten med PEN 
er å samle praktisk erfaring og 
kunnskap fra politiet og akade-
misk kunnskap fra forskerne, og 
å tilbakeføre ny kunnskap til de 
respektive institusjonene.

Politimetoder i endring/New 
trends in modern policing

Prosjektleder for nettverket 
«New Trends in Modern Poli-
cing» er professor Johanne 
Yttri DahI. Prosjektteamet fra 
Politihøgskolen består i tillegg 
av professor Paul Larsson, tidli-
gere forsker Siv Runhovde og 
stipendiat Annette Vestby. Andre 
samarbeidspartnere for nett-
verket er University of Dundee, 
Linnéuniversitetet, Brå (Brotts-
förebygganderådet) og Universi-
tetet i Oslo.

Senter for ekstremisme-
forskning: Høyre-
ekstremisme, hatkriminalitet, 
og politisk vold (C-REX)

https://www.sv.uio.no/c-rex/

C-REX utvikler empirisk og teore-
tisk kunnskap om årsaker til og 
konsekvenser av høyreekstre-
misme og relaterte fenomener.

C-REX er basert på UiO, med 
Politihøgskolen, HL-senteret, 
NUPI, PRIO, OsloMet og FFI som 
nasjonale partnere. I tillegg til 
disse norske, er også følgende 
internasjonale partnere: Handa 

http://www.sv.uio.no/c-rex/
http://www.sv.uio.no/c-rex/
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Center for the Study of Terrorism 
and Political Violence (CSTPV), 
University of St. Andrews (Skott-
land); Institute of Security and 
Global Affairs (ISGA), Universi-
teit Leiden (Nederland); Institut 
für interdisziplinäre Konflikt

und Gewaltforschung (IKG), 
Universität Bielefeld (Tyskland) 
og Polarization and Extremism 
Research Innovation Lab (PERIL) 
ved American University (USA). 
Forskningsprosjektet INCON-
TEXT (PHS) er et samarbeid med 
C-REX. 

Research Unit for Criminal, 
Legal and Investigative 
Psychology (CLIP)

CLIP er en forskergruppe som 
holder til ved Psykologiska insti-
tutionen, Göteborgs universitet. 
Gruppen ledes av professor 
Pär-Anders Granhag, og er en 
internasjonal forskningsgruppe 
bestående av professorer, 
postdoktorer og doktorander. 
Gruppen forsker på en rekke 
ulike temaer innenfor feltet 
rettspsykologi, som løgn, hukom-
melse, avhør, forebygging og 

beslutningstaking i rettslig 
kontekst. Rettspsykologisk 
forskning handler om å ta frem 
psykologisk kunnskap som er 
viktig innen rettsvesenet og 
benytte denne kunnskapen i 
praksis. Rettspsykologien kan 
bidra til at politiets etterforsk-
ning blir mer effektiv og ivaretar 
rettssikkerheten bedre, og at 
domstolens bevisvurdering kan 
bli mer objektiv og rettferdig.

De fleste av oss vil ha et retts-
vesen som er moderne, effektivt 
og humant og som ivaretar rett-
sikkerheten. For å oppfylle disse 
kravene er det mye som må 
fungere. En viktig brikke er at det 
finnes relevant rettspsykologisk 
forskning på et høyt vitenska-
pelig nivå. Det er derfor positivt 
at emnet rettspsykologi er i sterk 
utvikling internasjonalt. Doktor-
gradsstipendiat Marthe Lefsaker 
Sakrisvold og hennes prosjekt 
«Verbale kjennetegn ved sanne 
og falske alibi» er tilknyttet 
gruppen.

European Association of 
Psychology and Law (EAPL)

EAPL har tre hovedmål: 1) 
å fremme rettspsykologisk 
forskning, 2) å fremme rettspsy-
kologisk undervisning og 3) å 
fremme den faglige utvekslingen 
innenfor rettslige og psykolo-
giske spørsmål. Organisasjonen 
har medlemmer fra hele Europa, 
Nord-Amerika, Australia og 
New Zealand. Forskningsfeltet 
er anvendt psykologi med fokus 
på gjerningspersoner og ofre for 
kriminalitet, forebygging, opp -
dagelse, domfellelse, straff og 
rehabilitering. Organisasjonen gir 
ut forskningsjournalen Psycho-
logy, Crime & Law og arrangerer 
årlige konferanser i Europa.

Young Nordic Police 
Research Network (Ungt 
nordisk politiforsknings-
nettverk)

Ungt nordisk politiforsknings- 
nettverk er et forskningsnettverk 
orientert mot yngre forskere og 
«tidlig i karrieren»-forskere med 
interesse for politi- og krimi-
nalitetskontroll og polisiært 
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arbeid (policing) i den nordiske 
konteksten. Nettverket ledes 
av stipendiat Martin Nøkleberg 
(IKRS, UiO), og arrangerer årlig 
flere seminarer og workshops. 
Ambisjonen til nettverket er å 
stimulere til et kreativt og støt-
tende akademisk miljø hvor 
yngre forskere kan utveksle 
forskningsideer, presentere 
teoretiske perspektiver og empi-
riske analyser samt lansere og 
utvikle forskningssamarbeid. I 
og med at forskningen på politiet 
og polisiært arbeid er tverrfaglig 
i sin natur, er det også ønske om 
at nettverket skal generere disku-
sjoner ut fra en rekke perspek-
tiver og utveksling på tvers av 
disipliner som kriminologi, stats-
vitenskap, sosiologi, rettsviten-
skap, antropologi og historie. Fra 
Politihøgskolen deltar Annette 
Vestby, Geir Heivoll, Johanne 
Yttri Dahl, Sverre Flaatten, Jenny 
Marie Lundgaard, Kai Spurkland 
og Tatanya Valland i gruppen.

Institutt for sosiologi og 
samfunnsgeografi ved UiO

Forskergruppen Social Inequa-
lities and Population Dynamics 
(SIPD) er en flerfaglig gruppe 
ved Institutt for sosiologi og 
kulturgeografi, Universitetet i 
Oslo. Gruppen har som mål å 
gi et vitenskapelig perspektiv 
på store samfunnsutfordringer 
i vår tid. Prosjekter kombinerer 
grunnforskning med forskning 
relevant for styresett.

Temaer er utfordringer i 
dagens samfunn knyttet til 
innvandring og etnisitet, kjønn 
og sosioøkonomisk opprinnelse, 
og problemstillinger som utdan-
ning og mobilitet mellom genera-
sjoner; arbeidsmarkeder og 
etnisk diskriminering i arbeids-
livet; segregeringsprosesser i 
skoler, nabolag og arbeids-
plasser; kriminalitet og straff; 
familieendring, fruktbarhet og 
bredere befolkningsdynamikk. 
Deltakere fra Politihøgskolen er 
Annica Allvin, Benedicte Nordahl 
Berntsen og Maja Feng Mikalsen.
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Kvalifiseringsgrupper

Politihøgskolen har fire kvalifi-
seringsgrupper. Gruppene har 
en egen koordineringsgruppe 
som består av representanter 
fra PHS, FHS og KRUS. Koordi-
neringsgruppen er ansvarlig for 
å administrere samarbeidet om 
professor-, førstelektor-, og dosent-
kvalifiseringsgruppene. Det er 
Forskningsavdelingen som har 
ansvaret for koordineringen på PHS, 
mens gjennom føringsansvaret for 
aktivitet i gruppene går på rund-
gang mellom institusjonene på 
årsbasis.

Professor-
kvalifiseringsgruppene

Ledes av professor emeritus (UiO) 

Liv Finstad

Formålet med gruppene er å gi 
faglig støtte og motivasjon til 
deltakernes kvalifiseringsløp og til 
å søke opprykk «til rett tid».

Gruppene skal være en arena 
for å utvikle egen faglig profil og 
tydeliggjøre hvordan forsknings-
virksomheten er relevant for Politi-
høgskolen, Kriminalomsorgens 
høgskole og utdanningssenter 
(KRUS), Forsvarets høgskole 
(FHS) og tilhørende etater. I 
gruppene får deltakerne råd og 
støtte til forsknings- og publise-
ringsvirksomhet, organisering og 

prioritering av egne aktiviteter. I 
tillegg får de hjelp til skriving av 
søknad om opprykk til professor 
når det er aktuelt. Det blir arrangert 
1–2 fellessamlinger i året i tillegg 
til gruppemøter.

De første professorkvalifise-
ringsgruppene startet høsten 
2014 med deltakere fra Politihøg-
skolen. I 2016 startet samarbeidet 
med KRUS, og i 2018 ble FHS invi-
tert til å delta.

I 2022 var det 21 førsteamanu-
enser fra Politihøgskolen,17 fra 
FHS og fire fra KRUS i 2022 som 
deltok. Fellessamling for professor-
kvalifiseringsgruppene ble holdt 
på PHS den 7.desember 2022.
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Dosentkvalifiserings-
gruppen

Ledes av professor emeritus Hæge 

Nore (OsloMet)

Politihøgskolen har sammen med 
KRUS i noen år hatt en dosent-
kvalifiseringsgruppe. Fra høsten 
2018 er også FHS med i dette 
kvalifiseringssamarbeidet.

I gruppesamlinger er det 
særlig arbeid med eksempler på 
utkast til søknader og dokumen-
tasjon som skal brukes i denne 
forbindelse som står i fokus. For 
søkere som kvalifiserer seg 
gjennom førstelektor og dosent-
veien er det nyttig å sette seg inn 
i slike eksempler på dokumenta-
sjon og på søknader.

Per 31.12. 2022 var det én 
deltaker fra PHS, fem fra FHS og 
to fra KRUS.

Førstelektor- 
kvalifiseringsgruppen

Ledes av professor emeritus Hæge 

Nore (OsloMet)

Førstelektorgruppen er en arena 
for fagansatte ved Politihøg-

skolen, FHS og KRUS. Kvalifi-
seringsløpet er skreddersydd 
for høgskolelektorer ved de tre 
institusjonene, som ønsker å søke 
opprykk til førstelektor.

Opplegget skal ivareta behovet 
for individuell kompetanseutvik-
ling. For å styrke koblingen 
mellom forskning og undervis-
ning ved de tre institusjonene 
skal programmet også støtte opp 
under forskningsbasert undervis-
ning og praksis, og utviklings-
rettet forskning.

Gruppen skal motivere og 
støtte fagansatte i deres arbeid 
med forsknings- og utviklings-
oppgaver som kvalifiserer til 
opprykk til førstelektor. Gruppen 
skal også være en ressurs i utvik-
lingen av profileringsdokument, 
samt søknad om førstestilling. I 
tillegg skal gruppen være et 
forum for å dele erfaringer fra 
prosessen.

Gruppen samles 3–4 ganger i 
året for relevante foredrag, 
innledninger og diskusjoner om 
aktuelle temaer knyttet til 
opprykksprosessen og kravene til 
førstekompetanse. På samlingene 

presenterer deltakerne også eget 
arbeid og utvikling i arbeidet. 
Gruppedeltakerne skal være en 
ressurs for hverandre og gruppe-
veileder gir individuelle tilbake-
meldinger og veiledning mellom 
samlingene.

Veiledere ved Politihøgskolen 
er Marie-Louise Damen og Anne 
Kathrine Hagen

Årets samling ble holdt på 
Scandic Hotel Lillestrøm 8.-9. 
september. I 2022 var det 13 
deltakere fra PHS, 17 fra FHS og 
tre fra KRUS.

Ph.d.-gruppen

Formålet med ph.d.-gruppen er 
å tilby en læringsarena som skal 
stimulere og støtte avhandlings-
arbeidet. Dette skjer gjennom 
tekstseminarer og diskusjoner 
om relevante temaer som 
problemstilling, metode, teori, 
skriveprosess og andre utfor-
dringer knyttet til arbeidet frem 
mot en doktorgrad (ph.d.). I 
tillegg til internt og gjensidig 
likemannsarbeid, inviterer 
gruppen også inn seniorforskere 
som bidrar med sin kompe-
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tanse – f.eks. i forbindelse med 
sluttseminarer for i siste fase av 
avhandlingsarbeidet.

Gruppen ble i 2022 ledet av 
professor Brita Bjørkelo.

Alle ansatte i doktorgradsløp 
ved Politihøgskolen er med i 
denne gruppen.
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Politihøgskolens FoU-utvalg

Forskning utføres i dag ved alle 
fagavdelinger på Politihøgskolen. 
Ved Bacheloravdel ingene og 
Avdeling for etter- og videre-
utdanning har ansatte i første-
stillinger i utgangspunktet 25% 
forskningstid, men kan søke 
FoU-utvalget om utvidet prosent-
andel. Høgskolelektorer uten 
forskningstid kan søke utvalget 
om tid til FoU-prosjekter som 
en del av et førstelektorløp eller 
til gjennomføring av ph.d.-stu-
dier. Alle fagansatte kan også 
søke egen avdeling om tid til 
utviklingsprosjekter. Politihøg-
skolen har en egen forskningsav-
deling, der ansatte har en større 
andel tid avsatt til forskning. 
Ansatte i Forskningsavdelingen 

er derfor ikke søknadsberettigede 
til FoU-utvalget. Forskningsavde-
lingen har ansvar for Politihøg-
skolens masterutdanninger i poli-
tivitenskap og etterforskning, og 
sikrer dermed koblingen mellom 
masterutdanning og forskning. 
FoU-utvalget skal påse at det til 
enhver tid drives både forskning 
og utviklingsarbeid i utdannings-
avdelingene ved Politihøgskolen. 

 I 2022 tildelte FoU-utvalget 
ressurser tilsvarende 9,24 
årsverk. Hoveddelen av midlene 
gikk til ansatte i førstelektorløp 
og til doktorgradsprosjekter. 
Videre tildelte FoU-utvalget 
ressurser til forskningsprosjekter 
ansatte i førstestilling. 

FoU-utvalget tildelte også 

driftsmidler til ti forskergrupper 
for studieåret 2022–2023. Alle 
forskergruppene presenteres 
også på Politihøgskolens nett-
sider. FoU-utvalget bestod i 2022 
av avdelingsleder i forskningsav-
delingen Lene Bomann-Larsen 
(leder), professor Johanne Yttri 
Dahl, førsteamanuensis Kristina 
Kepinska Jacobsen, førsteamanu-
ensis Tina Luther Handegård, 
førstelektor Nils Morten Leite 
Larsen, doktorgradsstudent og 
politibetjent Nina Sunde, høysko-
lelektor Karsten Ingvaldsen og 
avdelingsleder Asle Makoto 
Sandvik.
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Forskergruppene

Etterretning i politiet: 
praksis, utdanning og 
trening

Leder: Linda Hoel
Forskergruppen undersøker 
etterretning og forhold rundt 
etterretning i politiet fra ulike 
perspektiver, metoder og på alle 
organisatoriske nivåer. Etteret-
ning ble iverksatt i norsk politi i 
2014 gjennom Etterretningsdok-
trinen (POD, 2014) og imple-
menteringen av etterretning er 
i gang i norsk politi. Forsker-
gruppen, som har en nordisk 
profil, vil søke kunnskap om 
ettretning i politiet som kan bidra 
til å øke og omforene forståelsen 
for etterretning som begrep, 

metode og fag. Fokuset på etter-
retning er avgrenset til politiets 
samfunnsmandat. Forsker-
gruppen består av forskere, og 
praktikere med ansvar for etter-
retning i politiet.

Medlemmene representerer 
alle lokasjoner og nivåer av poli-
tiutdanning som tilbys på PHS. 
På en systematisk måte utforskes 
hva etterretning i politiet inne-
bærer fra ulike aspekter som 
praktiske, sosiale, organisato-
riske, epistemologiske, rettslig/
juridiske, etiske og fra et 
styrings- og ledelsesperspektiv. 
Gruppen har prosjekter på 
individ-, organisasjons-, profe-
sjons- og nasjonalt nivå. Gruppen 

forsker også på etterretning på 
ordenspatrulje- og spesialistnivå, 
samt på grensegangen mellom 
etterretning og etterforskning, og 
etterretning og kunnskapsbasert 
politiarbeid.

Organisasjon og ledelse 

Leder: Anne Rød
Forskergruppen for organisasjon 
og ledelse er et humanistisk og 
samfunnsvitenskapelig politi-
forskningsmiljø for et helhetlig 
demokratisk, inkluderende og 
trygt samfunn for alle medbor-
gere. Gruppen forsker på ledelse, 
organisering og utvikling av 
politiet, for å bidra til et kunn-
skapsbasert politi. Dette ved 
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hjelp av undersøkelser med og 
i politiet på tema som krisele-
delse, samhandling, beredskap, 
organisasjon og styring, praktisk 
politiledelse og toppledelse i 
politiet. Forskergruppen består 
av forskere, ansatte i førstelek-
torløp, master- og doktorgrads-
studenter ved Politihøgskolen, 
og enkeltforskere fra samarbei-
dende institusjoner. Gruppen 
har tverrfaglig, samfunnsfaglig, 
praktisk og akademisk bakgrunn 
fra politiet, psykologi, sosiologi, 
statsvitenskap, pedagogikk, 
kriminologi, profesjonspraksis, 
og økonomi.

Forskergruppen ligger på et 
overordnet nivå og ikke knyttet 
til ett spesifikt forskningspro-
sjekt.

Forskningsområdene er 
sektorovergripende og omfatter 
studier av nasjonalt og interna-
sjonalt polisiært arbeid. Grup-
pens medlemmer representerer 
alle lokasjoner og nivåer av 
utdanningen som tilbys ved Poli-
tihøgskolen, og har bred nasjonal 
og internasjonal forankring.

Forskere fra eksterne nasjo-

nale og internasjonale fagmiljø 
inngår i alle de ulike prosjektene. 
Flere av disse prosjektene er 
formalisert gjennom MOU1’er/
rammeavtaler med internasjo-
nale velrenommerte fagmiljø. 
Personer fra praksisfeltet er også 
involvert i gruppens øvrige 
arbeid på ulike måter, eksem-
pelvis i form av å være tilknyttet 
forskergruppen, samt å være 
deltagere i diaog og referanse-
grupper. Forskergruppen består 
av 2 noder.

Node 1: Kriseledelse, 
samhandling og beredskap
Leder: Brita Bjørkelo
Eksempel på pågående prosjekt:
•	 Evalueringer av stabs- og 

lederutviklingsprogrammet 
ved Politihøgskolen (2 
omganger)

•	 Etterretningsstyrt krisele-
delse/krisehåndtering i poli-
tiet

Node 2: Politiets organisasjon, 
styring og ledelse
Leder: Linda Hoel
Eksempel på pågående prosjekt:

•	 Mangfold i utdanning og etat
•	 Organisering av politiets 

arbeid i Norge. En videre-
føring av «Etterforsknings-
prosjektet»

•	 Politiets erfaring med psykisk 
utviklingshemmede utsatt for 
overgrep med et særlig 
henblikk på etterforskning og 
forebygging.

•	 Sammenheng mellom arbeids-
belastning og fysiske og 
psykiske helseplager blant 
ansatt i politietaten

•	 Hvordan kunnskap ervervet 
på studiet Innføring i Politile-
delse anvendes i praksis

•	 Politiledelse i praksis og histo-
risk

•	 Hvordan tilbakemeldinger 
bidrar til at etterforskere i 
politiet utvikler sin kompe-
tanse, og hvilke typer tilbake-
melding som er mest effektive

•	 Etterforskningsledelse

Politiets registre 

Leder: Johanne Yttri-Dahl 
Forskergruppen ”Politiets 
registre” (PolReg) er et nettverk 
og møtepunkt mellom forskere 

https://www.politihogskolen.no/etter-videreutdanning/politiledelse-organisasjonsutvikling/innforing-politiledelse/
https://www.politihogskolen.no/etter-videreutdanning/politiledelse-organisasjonsutvikling/innforing-politiledelse/
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fra ulike institusjoner samt 
mellom forskere og praktikere 
som benytter politiregistre som 
datamateriale i sitt arbeid. 
Forskergruppen ønsker å styrke 
tverrfaglig og tverretatlig samar-
beid på et felt som vil bidra til 
kunnskap og kunnskapsutvikling 
med relevans for politiet, politivi-
tenskap og det kriminalpolitiske 
feltet.

Politiet har en rekke registre, 
eksempelvis STRASAK, BL, 
eDNA, PO, Indicia, AFIS og 
AGENT, som inneholder data 
som er en spennende og relativt 
uutnyttet kilde til forskning. Data 
fra disse registrene kan bidra til å 
åpne «svarte bokser» - områder 
man mangler systematisert 
kunnskap om - og dermed bidra 
til viktig innsikt i politipraksiser 
som er avgjørende for utvikling 
av organisatorisk læring og kunn-
skapsproduksjon. Å videreutvikle 
denne muligheten vil være å fort-
sette det metodiske nybrottsar-
beidet innen politivitenskap som 
noen prosjekter ved Politihøg-
skolen allerede har begynt.

Politireform (politimetoder i 
endring)

Forskergruppen ”Politimetoder 
i endring” undersøker den nye 
politirollen og nye politimetoder. 
Forskergruppen ”Politimetoder 
i endring” er opptatt av å under-
søke praktiske og normative 
konsekvenser av den nye rollen 
til politiet i samfunnet, bruken av 
nye politimetoder og utvisking av 
skillet mellom proaktivt og reak-
tivt politiarbeid. Gruppen ble 
nedlagt i 2022. 

Operativt politiarbeid 

Leder: Espen Gjevestad
Forskergruppen ”Operativt politi-
arbeid” er en tverrfaglig forsker-
gruppe med fokus på operativt 
politiarbeid.

Forskningsområdene er stress, 
stressmestring, persepsjon, situa-
sjonsbevissthet, taktikk, beslut-
ningstaking, simulatortrening, 
arrestasjonsteknikk, idrett, fysisk 
form og helse, arbeidskrav til og 
kapasitetsanalyse av operativt 
personell.

Gruppens mål er å å skape et 
solid forskningsmiljø for opera-

tivt politiarbeid som kan bidra til 
å gjøre Politihøgskolen til en 
ledende tverrfaglig forskningsin-
stitusjon på emner direkte rela-
tert til politiets operative 
tjeneste.

Politi, rett og samfunn 

Leder: Sverre Flaatten
Forskergruppen ”Politi, rett og 
samfunn” har som formål å styrke og 
utvikle Politihøgskolens forskning 
og undervisning i spenningsfeltet 
mellom politi, rett, samfunn og 
historie, gjennom et formalisert 
samarbeid mellom Politihøgsko-
lens forskere og med eksterne 
fagmiljø.

Forskningen fokuserer på poli-
tiet og politiets oppgaver, og på 
politiets samfunnsmessige 
oppdrag som et bærende element 
i en moderne rettstat.

Politifaglig undersøkelses- 
metodikk

Ledere: Patrik Risan, Kristina 
Kepinska Jakobsen 
Forskergruppen ”Politifaglig 
undersøkelsesmetodikk” vier seg 
særlig til grunnforskning i rela-
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sjon til politiets undersøkelsesme-
todikk, for å etablere økt transpa-
rens og metodologisk utvikling i 
et noe lukket problemfelt.

Det metodologiske perspek-
tivet er multidisiplinært og 
spenner fra fenomenologisk filo-
sofi til praktisk politiarbeid, og 
fremhever eksempelvis viten-
skapsteoretiske, psykologiske, 
digitale, epistemologiske og 
etiske dimensjoner i politifaglig 
undersøkelsesmetodikk.

Forskningen har til hensikt å 
videreutvikle teori og praksis 
knyttet til etterforskningsstrate-
gier, avhørsmetoder, beslutnings-
taking, mentale påvirkningsfak-
torer, informantbehandling, 
kvalitetsdimensjoner, standardi-
sering og profesjonalisering, 
yrkesetikk, justisfeil og mennes-
kerettigheter. Gruppens 
medlemmer representerer alle 
Politihøgskolens lokasjoner, og 
binder på denne måten sammen 
Bacheloravdelingens grunnopp-
læring innen etterforskning med 
videreutdanning og opplæring 
ved Avdeling for etter- og videre-
utdanning.

Gruppen har ca. 30 interne og 
eksterne medlemmer fra en 
rekke eksterne samarbeidspart-
nere, herunder Oslo Pd, Kripos, 
Det juridiske fakultet (UiB) og 
Norsk senter for menneskerettig-
heter (UiO), København Professi-
onshøjskole, Linné Universitetet, 
Universitetet i Uppsala, OsloMet 
og flere.

Politiutdanning, læringsmiljø 
og studenter (PULS)

Leder: Marie-Louise Damen
Forskergruppen PULS er et møte-
punkt mellom forskere, forval-
tere og praktikere som benytter 
politiutdanningsforskning som 
kunnskapsbasis i sitt arbeid. 
Gruppen er ikke knyttet til ett 
spesifikt forskningsprosjekt, eller 
til ett spesifikt utdanningsløp 
alene. Gruppen organiserer semi-
narer hvor aktuelle forsknings- 
og utviklingsprosjekter om 
politiutdanning, læringsmiljø og 
studenter diskuteres.

Politi og teknologi

Leder: Inger Marie Sunde 
Politi og teknologi har som 

formål å fange inn teknologiut-
viklingens betydning for politiet. 
For tiden står effekter av digi-
talisering (stordata, tingenes 
internett, automatisering, 
kunstig intelligens mv) i fokus. Vi 
ønsker å være en ledende arena 
for forskning på teknologiens 
innvirkning på politiarbeid nasjo-
nalt og internasjonalt. Seminar-
rekken Den Digitale Timen er en 
fast arena for forskergruppens 
formidlingsvirksomhet.

Teknologiutvikling, digitalise-
ring og internasjonalisering 
medfører at politiet må utføre 
samfunnsoppdraget i et landskap 
som er stadig mer komplekst og 
dynamisk. Forskergruppen 
ønsker å bidra til at utviklingen i 
politiet kan skje kunnskapsba-
sert. De sentrale spørsmålene er 
hvordan teknologi og digitalise-
ring påvirker kriminalitetsutvik-
lingen, og hvordan politiet selv 
påvirkes av disse faktorene.

Internett og mobile nettverk 
tilrettelegger for kriminalitet som 
foregår anonymt på tvers av 
landegrenser. Både etterretnings-
virksomhet og forebygging av 

https://www.politihogskolen.no/forskning/forskergrupper/politiet-i-et-digitalisert-samfunn/den-digitale-timen/
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kriminalitet, så vel som etterfor-
sking og strafforfølgning, fordrer 
internasjonalt samarbeid mellom 
politikulturer som kan ha betyde-
lige ulikheter. Digitaliseringen 
har også store effekter på poli-
tiets arbeidsmetoder, og skaper 
nye krav til politiets strategier, 
åpenhet, kvalitetsstyring av 
arbeidsprosesser og kompetanse-
behov. Mer generelt oppstår 
etiske dilemma og rettslige 
gråsoner hvor kjernespørsmålet 
er hvor effektivt teknologiens 
muligheter kan utnyttes uten å 
gå på bekostning av rettssik-
kerhet, personvern og ytrings-
frihet.

Forskergruppen er flerfaglig 
(samfunnsvitenskap, politifag, 
juss, filosofi og teknologi), og 
befatter seg med alle deler av 
politiets samfunnsoppdrag. 
Medlemmene kommer fra Politi-
høgskolen, Universitetet i Oslo, 
Norges Teknisk Naturvitenskape-
lige Universitet og OsloMet. I 
tillegg deltar politiansatte med 
doktorgrad eller som har rele-
vant master/er i Ph.d.-løp.

Forskergruppen var arrangør 

for den årlige Nordic Cybercrime 
Conference i 2022, med delta-
kelse fra alle de nordiske landene 
og Nederland.

Vold i nære relasjoner 

Leder: Oddbjørn Edvarsen 
Forskergruppen «Vold i nære 
relasjoner, med særlig henblikk 
på barn og sårbare personer» 
består i dag av forskere og politi-
faglig ansatte på Politihøgskolen 
med kompetanse på fagområdet, 
og representerer Bachelor, 
Master og EVU samt alle tre 
lokasjoner. Samlet har gruppen 
tverrfaglig kompetanse, der 
både det praktiske politiarbeidet 
og forskning spiller sammen. 
Forskning på hvordan avdekke, 
forebygge og etterforske vold 
mot barn og særlig sårbare 
personer er et prioritert sats-
ningsområde, både fra Riksad-
vokaten, POD og fra regjeringen 
(Justis- og beredskapsdeparte-
mentet 2017). En forskergruppe 
på dette fagområdet som utgår 
fra Politihøgskolen er særlig 
viktig, ikke minst på grunn av at 
den strafferettslige tilnærmingen 

er spesielt viktig å ta hensyn til 
gjennom hele avdekkings - og 
tiltakskjeden i Politiet. 

Gruppen ønsker å bidra til 
kunnskap og nettverksbygging 
tverrinstitusjonelt, nasjonalt og 
internasjonalt.

Preventive Policing 
(PREVPOL)

Leder: Birgitte Ellefsen 
Forskergruppa PREVPOL er et 
møtepunkt for akademikere 
og praktikere som er engasjert 
i forskning, utdanning eller 
fagutvikling innenfor feltet fore-
byggende politiarbeid. Gruppen 
organiserer møter og seminarer 
hvor aktuelle forsknings- og 
utviklingsprosjekter, presenteres 
og diskuteres, og har som mål å 
utvikle perspektiver modeller, 
teorier og kunnskap som kan 
bidra til å øke forståelsen av og 
kvaliteten på det forebyggende 
politiarbeidet. Forskergruppa 
PREVPOL skal bidra til å belyse 
følgende spørsmål:
•	 Hvordan problemer som skal 

forebygges forstås og konstru-
eres, og hvilke etater som tar/ 
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får posisjon som (hoved)eiere 
av problemene

•	 Hvilke rasjonaliteter og
•	 logikker som er i spill når fore-

byggende politiarbeid defi-
neres, implementeres og prak-
tiseres på policy, ledelse og 
praksisnivå

•	 Hva slags nivå forebyggende 
tiltak innrettes på (primær, 
sekundær, tertiær), og hvilken 
rolle politiet spiller på de ulike 
nivåene

•	 hva slags (tilsiktede og utilsik-
tede) effekter/konsekvenser 
forebyggende metoder og 
tiltak har, og hvilke etiske og 
juridiske grenser som kan/ bør 
trekkes for det forebyggende 
politiarbeidet

Eksempler på tilknyttede 
forskningsprosjekter:
•	 Mapping and forcasting crime
•	 trends in smaller cities – rele-

vance for Norwegian research 
and policing (Annica My 
Allvin)

•	 Dialog som forebyggende
•	 metode i politiet (Elisabeth 

Myhre Lie)

•	 Forebyggende politiarbeid i et
•	 historisk perspektiv (Hjørdis 

Birgitte Ellefsen)
•	 Politiets, vaktselskapers og 

Natteravners bidrag til situa-
sjonell forebygging og trygg-
hetsskapende arbeid i offent-
lige områder (Marina Hiller 
Foshaugen)

•	 Etterretning som verktøy for
•	 risikobaserte beslutninger for 

strategiske ledere i politiets
•	 kriminalitetsforebygging 

(Tove Eriksen)
•	 Kriminalitetsforebygging på
•	 Internett (Carlos José Calleja)
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FoU-strategi 2022-2025 Politihøgskolen4 5

FoU-
strategien 
bygger  
på disse 
overordnede 
ambisjonene:

Politihøgskolen skal være i 
front på politivitenskapelig 
forskning og utvikling  
av politifaget

Vi er en 
internasjonalt   
anerkjent politihøgskole

Vi utdanner  
kandidater som løser 
fremtidens utfordringer

Forskning ved Politihøgskolen er av 

høy kvalitet. Forskningen er attraktiv 

og relevant for politiet, UH-sektoren og 

aktuelle samarbeidspartnere. Vi bidrar 

til utvikling av politiet gjennom økt 

kunnskap om ulike sider av politiets 

virksomhet. (PHS strategi 2022-2025)

Politihøgskolens utdanning og 

forskning har høy internasjonal 

anseelse. Vi bidrar i relevante 

internasjonale forum og 

forskningsprosjekter. Våre 

ansatte er ettertraktede 

formidlere. (PHS strategi  

2022-2025)

Politihøgskolens utdanninger er 

attraktive for studenter i alle livsfaser og 

bidrar med nødvendig kompetanse for 

å forebygge, løse oppgaver og håndtere 

utfordringer som følger av kriminalitets- 

og samfunnsutviklingen. Vi samhandler 

på tvers av etater og fag og legger 

grunnlag for videre kunnskaps- og 

fagutvikling gjennom våre utdanninger. 

(PHS strategi 2022-2025)
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FoU-strategien

Politihøgskolens strategi for forsknings- og utviklingsarbeid (FoU-strategien) 

kommuniserer, konkretiserer og operasjonaliserer høyskolens ambisjoner 

innenfor forskning og utvikling. FoU-strategien plasserer seg hierarkisk under 

PHS’ virksomhetsstrategi for 2022-2025, og skal bidra til å oppfylle ambisjonene 

i denne, samt understøtte de strategiske føringene om faglig styrking, 

pedagogiske veivalg, digital agenda og ambisjoner for bærekraft. For perioden 

2022-2025 er forebygging, etterretning, hybride trusler og cyber-kriminalitet 

utpekt som områder for faglig styrking. 

Politihøgskolens FoU-strategi skal være et retningsgivende dokument for FoU-

arbeidet internt ved PHS, men også kommunisere til våre samarbeidspartnere 

og oppdragsgivere hva PHS står for på feltet forskning og utvikling. Strategien 

legger til grunn et FoU-begrep som i tillegg til forskning også omfatter 

utviklingsarbeid i henhold til den offisielle definisjonen: 

«FoU er kreativ virksomhet som utføres systematisk for å oppnå økt kunnskap 

- herunder kunnskap om mennesket, kultur og samfunn - og omfatter også 

bruken av denne kunnskapen til å finne nye anvendelser»1

FoU omfatter både grunnforskning, anvendt forskning og forskningsbasert 

utviklingsarbeid, som også er av pedagogisk art. 

1 St.meld. nr. 30 (2008-2009) - regjeringen.no

Politihøgskolen er norsk politis eneste høyere utdanningsinstitusjon, og skal 

som akademisk høyskole oppfylle sitt samfunnsoppdrag gjennom utdanning, 

forskning og formidling. Slik skal PHS bidra til kunnskap i, om og for politiet. 

Et overordnet premiss for samfunnsoppdraget er den akademiske friheten og 

forskningens uavhengighet. 

«Forskningens frihet, uavhengighet og kritiske korrektiv er nødvendig for å sikre 

tillit og troverdighet i samfunnet. Samfunnet er avhengig av pålitelig forskning 

som ikke er styrt av andre interesser, det være seg politiske, økonomiske, 

religiøse, strategiske eller organisatoriske interesser.»2

Forskningens frihet og uavhengighet er en forutsetning for kvalitet og tillit til 

forsknings- og utviklingsarbeid. Forskningen begrenses kun av forskningsetiske 

hensyn og vitenskapsinterne normer som fremmer god vitenskapelig praksis 

og kvalitet i forskningen. De forskningsetiske prinsippene om akademisk frihet, 

uavhengighet, åpenhet og kritisk tenkning gjelder uavhengig av institusjonell 

juridisk form og er det overordnede prinsippet for all FoU-virksomhet  

ved Politihøgskolen.

2 Forskningsetiske retningslinjer for Samfunnsvitenskap og humaniora, De nasjonale forskningsetiske  
komiteene, 2021
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Strategiske  
målsetninger

Politihøgskolen skal

 › Være den primære forskningsinstitusjonen og kunnskapsleverandøren for 

norsk politi og påtalemyndigheten i politiet

 › Ivareta høyskolens samfunns- og formidlingsansvar

 › Sikre FoU-basert utdanning gjennom samspill mellom forskning, utvikling 

og undervisning 

 › Bidra til praksisnær forskning og kunnskapsutvikling i politiet 

 › Fremme politivitenskapelig forskning i den internasjonale forskningsfronten 

 › Styrke satsningen på eksternfinansierte prosjekter innenfor  

polisiær forskning 

 › Levere FoU av høy kvalitet og med forskningsetisk integritet

 › Legge organisatorisk til rette for FoU-arbeid 

Strategiske  
delmål

Være den primære forskningsinstitusjonen og 

kunnskapsleverandøren for norsk politi og 

påtalemyndigheten i politiet

PHS skal arbeide for at justissektoren ved JD og riksadvokaten, samt 

politietaten ved POD, distrikter og særorganer, legger til rette for forsknings- og 

utviklingsarbeid, og anerkjenner verdien av det kritiske forskerblikket på 

egen virksomhet.

PHS vil arbeide for at politiets registerdata og systemer gjøres tilgjengelige for 

forskning og innovasjon, utdanning og kunnskapsutvikling.

PHS vil arbeide for åpen forskning gjennom tilgjengeliggjøring av data, deling av 

data, og åpen publisering. 

PHS skal sette dagsorden og identifisere aktuelle forskningsbehov ved å ligge i 

forkant av oppdragsgiveres bestillinger. 

PHS skal aktivt delta i dialog om kunnskapsbehov i profesjon, sektor og etat. 

PHS skal bidra til enkel tilgang til oppdatert, forskningsbasert kunnskap 

for ansatte i politi- og lensmannsetaten (bl.a. gjennom videreutvikling av 

etatsbibliotekfunksjonen).
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Ivareta høyskolens samfunns- og formidlingsansvar

PHS skal bidra til et politi som ivaretar menneskerettigheter, rettsikkerhet, 

tillit og demokrati. Som politiets vitenskapelige institusjon skal PHS være 

en uavhengig og sannferdig aktør, og frembringe nyanserte, kritiske og 

forskningsbaserte synspunkter. 

PHS faglige og vitenskapelig ansatte skal bidra i det offentlige ordskiftet, og PHS 

skal være synlig på vitenskapelige og populærvitenskapelige formidlingsarenaer 

i universitets- og høyskolesektoren. 

PHS skal stadfeste sin rolle som den viktigste institusjonen for forskning i, på og 

for politiet på egne og andres arenaer for forskningsformidling.

PHS skal understøtte en kunnskapsbasert praksis og debatt gjennom å legge 

til rette for enkel tilgang til pålitelig og oppdatert forskning relatert til politiets 

metoder og virksomhet.

Sikre FoU-basert utdanning og samspill mellom forskning, 

utvikling og undervisning

PHS vil legge til rette for forskning på politiutdanningens relevans  

og fremtidsrettethet. 

PHS vil arbeide for at undervisningsmetoder og innholdet i undervisningen, 

pensum og anbefalt litteratur er forskningsbasert, og at studentene lærer om 

forskningsprosessen, forskningsmetoder og forskningsetikk. 

PHS vil invitere masterstudenter til å delta i forskergrupper, og legge til rette  

for at problemstillinger for master- og bacheloroppgaver knyttes til  

pågående FoU-prosjekter. 

PHS vil legge til rette for FoU-basert utdanning ved at «forskerne underviser og 

underviserne forsker». Alle som står i undervisningsstillinger skal få tilstrekkelig 

tid til å drive FoU-arbeid, og utdanningsrelaterte problemstillinger skal belyses  

i forsknings- og utviklingsprosjekter

PHS skal drive utdanningsfaglig FoU som styrker studentenes læring, men også 

de ferdig utdannede kandidatenes evne til å lære videre og være forberedt på 

det ukjente.
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Bidra til praksisnær forskning og kunnskapsutvikling i 

politiet og samarbeidende etater

PHS har et særlig ansvar for, og er også i en særstilling hva angår praksisnær 

FoU på politiets virksomhet og profesjon. 

PHS fagsansatte er tett på fenomenet, og kan identifisere og imøtekomme 

forskningsbehov i profesjon, etat og sektor. 

PHS skal øke forskningskompetansen blant politiutdannede og -ansatte, for å 

bidra til praksisnær FoU ikke bare på, men også i, profesjonen. 

PHS vil arbeide for at masterutdanningens status heves i politietaten.

PHS’ tildeling av FoU-ressurser til kvalifiseringsløp, og utlysninger av 

stipendiatstillinger, skal gi insentiver til at politiutdannede kan oppnå 

førstestillingskompetanse. 

PHS skal bidra til læring for bedre praksis gjennom at den erfaringsbaserte 

kunnskapen og den forskningsbaserte kunnskapen møtes i studentenes 

utdanningsløp, og i høyskolens dialog med praksisfeltet. 

PHS skal bygge bro til prosessene som utvikler politifaget i etaten, blant annet 

gjennom samarbeidet med nasjonal fagkoordinator og fagutviklingsapparatet.

PHS skal bidra til at kunnskapen i politiet også er forskningsbasert, blant 

annet gjennom ulike forskningsformidlingsaktiviteter og videreutvikling av 

etatsbibliotekfunksjonen.

Fremme politivitenskapelig forskning i den internasjonale 

forskningsfronten 

Styrke satsningen på eksternfinansierte forsknings-

prosjekter

PHS skal være en anerkjent aktør innenfor politiforskning internasjonalt, 

gjennom økt deltakelse på internasjonale konferanser, mer publisering 

i internasjonale tidsskrifter og gjennom formaliserte og forpliktende 

internasjonale forskningssamarbeid og internasjonalisering av 

masterutdanningene. 

PHS’ faglige og vitenskapelig ansatte skal bygge internasjonale nettverk og 

relasjoner og bidra til inn- og utveksling av forskere og studenter. 

PHS skal legge til rette for at faglige og vitenskapelig ansatte kan delta på 

internasjonale arenaer, og at internasjonale forskere og undervisere får 

anledning til å bidra inn i og bli ansatt ved i PHS’ virksomhet. 

PHS vil arbeide for å innhente flere eksternfinansierte prosjekter, på tvers 

av fagavdelingene, for å sikre kvalitet og vekst i forskningen og muliggjøre 

nettverksbygging og samarbeid med andre institusjoner nasjonalt og 

internasjonalt. 

PHS vil sørge for at søknadsarbeid gir uttelling, og legge til rette for at eksterne 

midler brukes til å styrke forskningen gjennom ansettelse av stipendiater og 

forskere i videre kvalifiseringsløp.
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Levere FoU av høy kvalitet og med forskningsetisk integritet Legge organisatorisk til rette for FoU-arbeid 

PHS skal gjennom tildeling av FoU-ressurser legge vekt på prosjektets 

metodiske kvalitet og forskningsetiske integritet.

PHS skal sørge for opplæring i forskningsetikk og etiske dilemmatrening i 

utdanning og kvalifiseringsløp på alle nivåer. 

PHS skal legge til rette for åpen og pågående dialog om forskningsetiske 

problemstillinger i sine fagmiljøer.

PHS vil arbeide for å balansere profesjonens kunnskapsbehov med forskningens 

frihet og uavhengighet.

PHS vil arbeide for at fagansatte i lik stillingskategori har de samme mulighetene 

for FoU-arbeid gjennom lik tildeling av FoU-tid, for slik å sikre FoU-basert 

utdanning på alle nivåer. 

PHS vil arbeide for at ansettelser i faglige/vitenskapelige stillinger, og 

bemannings- og kompetanseplaner, bidrar til å realisere strategiske mål på  

FoU-området. 

PHS vil sikre at også oppdragsbasert og «nyttig» forskning og 

kunnskapsutvikling er fri og uavhengig i sin utførelse. Frihet i valg av 

forskningsdesign, metode og publisering av resultater er den fagansattes plikt 

og rett i rollen som akademiker – på alle nivåer.
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innenfor den polisiære konteksten. 
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PHS skal sørge for opplæring i forskningsetikk og etiske dilemmatrening i 

utdanning og kvalifiseringsløp på alle nivåer. 
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forskningsdesign, metode og publisering av resultater er den fagansattes plikt 

og rett i rollen som akademiker – på alle nivåer.

PHS vil arbeide for å fremme den nysgjerrighetsdrevne grunnforskningen 
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